CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI
CLUJ-NAPOCA SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUT
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: HOTARARE

privind aprobarca situatiilor financiare pe anul 2022 ale
societdtii Termoficare Napoca S.A

Consiliul Local al municipiului Cluj-Napoca intrunit in sedin{a ordinara,

Examindnd proiectul de hotérire - privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale
societdtii Termoficare Napoca S.A ;

Retindnd Referatul de aprobare nr. 514145/1/04.05.2023 al primarului municipiului Cluj-
Napoca, in calitate de initiator;

Analizand Raportul de specialitate nr. 514679 /414/05.05.2023 al Directiei Economice si al
Directiei Juridice, prin care se propune aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale societitii
Termoficare Napoca S.A;

Vazand avizul comisiei de specialitate;

Potrivit prevederilor Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situaiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completirile ulterioare, ale Ordonantei de Urgenfda a Guvernului nr.
109/2011 privind guvernanfa corporativd a intreprinderilor publice si ale Ordonantei ni. 64/2021
privind repartizarea profitului la societafile nationale, companiile nationale si societitile comerciale cu
capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome ;

Vizand Hotédrdrea Consiliului de Administratie nr. 10 din 14.03.2023, prin care se¢ aproba
situatiile financiare pe anul 2022 si repartizarea profitului aferent anului 2022 precum si raportul de
activitate al directorilor si Consiliului de administratie al socictatii Termoficare Napoca S.A.;

Potrivit dispozitiunilor art. 129 alin 2 lit a), alin 3 lit d) si alin. 14, art. 133 alin. 1, art. 139 si
art. 196 din Ordonanta de Urgentda a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completérile ulterioare;

HOTARASTE:

Art, 1. Se aprobd situatiile financiare pe anul 2022 ale societatii Termoficare Napoca S.A.
conform Anexei care face parte integrantd din prezenta hotérére.

Art. 2. Cu indeplinirea prevederilor hotardrii se incredinfeaza socictatea Termoficare Napoca
S.A, sidirectiile din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Presedinte de sedinia,

--------------------------------------

Contrasemnenzi:
Secretarul general al municipinlui,
Jr. Aurora Rosea

Nt o dilt v, 2023
(Hotiirarea a fost adoptatii cn ....... voturi)



CONSILIUL LOCAL AL MUNICTPTULUI Anexd la Hotararea nr. 12023
CLUIJ-NAPOCA

S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.

1. Bilant

2. Contul de profit si pierdere

3. Date informative

4. Situatia activelor imobilizate. Situatia amortizarii activelor imobilizate. Situatia
ajustarilor pentru depreciere

5. Situatia modificarilor capitalului propriu

6. Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiu financiar incheiat la
31.12.2022

7. Nota 1 - Active imobilizate

8. Nota 2 - Provizioane

9. Nota 3 - Repartizarea profitului

10.Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

I1.Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor

12.Nota 6 - Principii, politici i metode contabile

13.Nota 7 - Actiuni si obligatiuni

14.Nota 8 - Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

15.Nota 9 - Analiza principalilor indicatori economico- financiari

16.Nota 10 - Alte informatii
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Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

51002 A1O0 /08032023 Tip situatie financiard: BL

Bifati numai

daca L] cusursola | (¢ An (" Semestru | Anul 12022
-grupuri dei es economic
P [ ] GIE-grupuride inter
[] Activnetmaimicde 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control I 4.231.000 ‘

Entitatea | TERMOFICARE NAPOCA

Judel Sector Localitate
g Iclu}' | | | |Cluj Napoca |
(]
—
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< Ib—dul 21 decembrie 1989 | |79 1 | | |0264503?{]3 |
Nurnar din registrul comertului |J]2338 1991 Cod unic de inregistrare | 2 | 0‘ 1 | 3 | 3 IO | | | | |

Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entily Identifier, conform 150 17442)

12-Societati cu capital integral de stat

| HENNENERRRRERNNEEREE

Activitatea preponderenta (cod si denurmire clasa CAEN)

3530 Furnizarea de abur gi aer conditionat

|

Aclivitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3530 Furnizarea de abur si aer condifionat

(e Situatii financiare anuale |

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic)

Q Entitati mijlocii, mari si entitati de
interes public Entitati de
S X| interes
(" Entitati mici | public
[(" Microentitati ]

|(“ Raportari anuale |

1. entitaiile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

[]

[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit fegii

3. subunitatile deschise in Roinania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

[]

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediulin Spatiul
Economic European

[

exercitiu financiar corespunde cu anul ealendaristic
F10 - BILANT

FF20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

IF30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale ncheiate 1a 31.12.2022 de citre entitifile de interes public si de entitiifile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

. .,
Indicatori: Capitaluri - total 13.335.824
Capital subscris 4.231.000
Profit/ pierdere 694.913
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele ¥ Numele si prenumele
MIRON EMIL ," : [KEHESZTESY IULIA |
! = A\ Calitatea
\ \\w o ) * lB—ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII |
Semnatura L iy \NF" : L
Entitatea are obligatia legala de]ahudilare ) situatiilor financiare anuale? [ (@ DA ( NU ¢ \ fl\}‘F
Entitatea a optat voluntar pentr\g auditarea’situatiilor financiare anuale? | (T DA (e NU \ \
Semnatura o -
AUDITOR _
Nume si prenume auditor persoana fizicad/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii E
FATACEAN GHEORGHE
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Cul DUPA O VALIDARE CORECTA
3644 | LT faf2]o]7[s]o[2]
Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale | —~ ~ =
i (" DA (& NU Formular VALIDAT

& (// 9]
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nrrd. rd.
sl 01.01.2022 31.12.2022
{formulele de caleul se refera la Nr.rd, din col B) oo
A B 1 2
A, ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2 Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) w | o | 0 141.654
T g e o | * | 0 now s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale B 05
(ct. 206-2806-29006)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) - 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 21.968 186.996
I1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct.211+212-2811-2812-2911-2912) 8 08 3.439.411 4.212.215
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223-2813-2913) 09 | 09 16.499.927 15.804.395
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 12.637 15.830
4, Investitii imobiliare (ct. 215-2815-2915) 11 11
5.lmobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 4.017.357 4.005.068
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) i3 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale ” 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 23.969.332 24.037.508
I IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Acliuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) ) 18 18 4.293.400 4.293.400
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 4 20
comun (ct, 2624263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 5 91
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 12.850 12.850
6. Alte imprumuturi ' ) . i 23
(ct.2675% 4+ 2676* -+ 2677 + 2678" -+ 2679 - 2966™ - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 4.306.250 4.306.250
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 28.297.550 28.530.754
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 + 328+ 351 + 358+ 381 +/- 388- 391 - 302 - 3951 - 3958 - 398) % |8 Nnea Liae
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -

27 27

3952)

3. Produse finite i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 -+/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 21.322
TOTAL (rd. 26 la 29) " 30 30 916.292 1.165.052
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+- 2678” + 2679" - 2966* - 2968" + )

4092 + 411+ 413 + 418 -4902- 491) = 2l 18.002.670 16.756,312
2. Sume de incasat de la entitdtile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 835.000 3.000.000
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 2 | 33

* 453%% - 495%) '
4. Alte creante (ct. 425442824431 %%4436%% + 43775+ 4382+ 441**+4424+ din
L4428+ 444* 144 5+446% + 4474+ 44824+4582+4662+ 461 + 4737 - 496 + 34 34 3.864.455 22.523.754
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar w6 | 3%

(ct.463) - (301)

TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 20.797.125 42.280.066

I INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) ol e l.42% s
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 51.497 55470
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI
41 ; 799.
nct. 508+ct. 5112 4 512 4+ 531 4+ 532+ 541 + 542) e 814225 2793520
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 - 39 + 40) 42 41 22.644.139 46.300.108

C. CHELTUIELIIN AVANS (ct, 471) (rd.43+44) 43 42 1.171.317 1.066.554
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 1.171.317 1.066.554

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA

LA 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat i 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + .
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) " | Lis s 212750080
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 27.600
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 25.941.941 38.988.523
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 -+ 2691 -+ 451%*%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. o 51

16634 1686+2692+-2693+ 453%*¥)

)) / /\/‘l;
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(cl. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A3V 4 436574 437755 4 4381 -+ 441%5% + 4423 +4428%5% 4 444%%5 1 4465 + | 53 | 52 1.349.461 1.133.099
AAT**% 4 4481 + 455 + A56%** | A57 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%* 1 509 +
5186+ 51934 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 451a 52) 54 53 37.968.793 61.424.268
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE
(v, 47.£45-55-70.53.76) 55 | 54 -15.324.654 -15.124.160
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 14144213 14.473.148
G. DATORIL: SUMELE CARE.TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 5 56
imprumuturile din emisiunea de obliga{iuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct, 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 6
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693 4 453%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiqurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3FRF L AZGFFF 43T - A8 + A4 - 4423 + 44287 4 4447 4 4464 | 64 63 1.087.594 1.065.449
AT + 4481 + 455 + 456" %" + 4581446244661+ 467 + 473 %+ 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 -+ 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 1.087.594 1.065.449
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 - 1512 + 1513+ 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+-71) 70 69 15.716 71.875
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 15.716 71.875
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (vrd.73 -+ 74) 73 70
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat inti-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti . 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 8 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 15.716 71.875
J. CAPITAL S1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 4.231.000 4.231.000

o‘/%
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd, 80 la 84) 86 85 4.231.000 4.231.000
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
1. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 559.756 594.502
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 12.522.821 12.522.821
TOTAL (rd. 88 la 90) a 92 | 91 13.082.577 13.117.323
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 4.437.219 4.672.666
VL. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 9 | 97 173.205 694.913
SOLD D (ct. 121) 9 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) o0 | 99 8.660 34,746
+9C£5:3T:9L;JRI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+493-944-95-96 01 | 100 13.040.903 13.335.824
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100-+1014+102) (rd.25+41-+42-53-64-68-79) 104 | 103 13.040.903 13.335.824

. . . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
#) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.  cantractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

“*) Solduri debitoare ale conturilor respective.
“#%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mal mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitalile carora le sunt incidente prevedetile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventatiatrii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

MIRON EMIL

KERESZTESY IULIA

.__—.____

Semnatura

\,,‘ i[u \”\\),-

Calitatea

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Formular
VALIDAT

\\ Xk /'\l

Semnatura i \

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

¢ / 45



CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2022
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
- 2021 2022
2022
fformulele de calcul sereferala Nrord. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd, 02-+-03-04--06) 01 01 77.140.570 95.385.579
- din care, cifra de afac?n netaj corespunzatoare activitatii - 0la 22.338.623 90.706.072
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 44.501.338 51.856.454
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) . 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
—Venituri-din-debanziinregistrate-de-entitdtile radiate dinRegistrul-general 05
si-care- mai-atHn-derulare-contracte-deleasing {ct766%) i
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 32.639.232 43,529,125
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
09 ! 033,
(Ct721+ 722) 09 984.979 1.033.704
4. Venituri din reevaluarea imobhilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 11
6. Venituri din subventii de exploatare i i3 AR —_—
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) ) T ’ '
7. Alte venituri din exploatare (ct.7514-75817815) 13 13 190.358 246.041
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL (rd. 01+07-08+09-+104+11+12-+13) 16 16 83.799.025 120.458.624
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 1.463.544 1.761.188
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606-608) 18 18 59.617.306 88.809.264
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 8.058.304 13.743.787
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (lg;)
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (1?3}
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 29 9.177.825 11.039.705
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 8.590.728 10.583.605
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 587.097 456,100
-‘//4 5
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 1.664.750 1.744.436
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din c1.6818) 28 26 1.664.750 1.744.436
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28
b.1) Cheltuieli (ct.654-+6814 + din ct.6818) 31 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 33 31 4,250.021 4,834,733
e sToreTs A s asasisasieriean | ¥ | P 3824435 4325128
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contribufii datorate in baza unor 35 33 394,514 465.026
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
_ 1.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (cl. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 30.672 44,579
—heltuieli-cu-debanzile-derefinantare-inregistrate-de-entitatileradiate-din 28
Registrulgeneral sicare maiauin-derulare contracte-de-leasing-{et-666%}
Ajustari privind provizioanele (rd, 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 A1
e s o [w | ] o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd, 16 - 42) 44 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 432.725 1.474.489
7. Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 46 45 835.000 3.000.000
- din care, veniturile ob{inute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 421 2.693
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate . 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15, Alte venituri financiare (cl.762+764+765+767+768+7615) 51 50 45 1.888
- din care, venituri din alte imohilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47449-50) 53 52 835.466 3.004.581
16. Ajustdri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare - 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
-Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 228474 834.946
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667-+668) 59 58 1.062 233
CHELTUIELI FINANCIARE -~ TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 229.536 835.179
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 605.930 2.169.402
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 84.634.491 123.463.205
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 -+ 59) 64 63 84.461.286 122.768.292
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 '| 64 173.205 694.913
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului i 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 66h
fiscal in domeniul impozitului pe profit {ct.794) (305)
~ Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - G6a -+ 6G6h) 72 69 173.205 694.913
73 70 0 0

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + Goa - 66b)

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratarilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contribulii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul sereferala Nrod, din col B) - Iel £
Nr.rd,
I Date privind rezultatul inregistrat R Nr.unitati S
. Date privind rezultatul Inregisira nr.4268 | . r.unitati ume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 694.913
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
3 ; Nr. Total, g s
Il Date privind platile restante . activitatea activitatea de
rd. din care: : s
curenta investitil
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 -+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
. drnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - & 09
total(rd.,101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 3 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de it 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si i 15
alte fonduri
bligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit - 17
la bugetul de stat, din care:
- contribulia asiguratorie pentru munca 18 (1(’;;)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele " 18
locale
. — Nr.
II. Numar mediu de salariati sl 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 81 87
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 0 30 81 i
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e e . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevenie platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 5 1
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23

45
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 [S0e
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale % )8
Uniunii Europene, din care: '
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 46.000.000
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 46.000.000
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *) 34 33 3.963
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (jl)’c:)
- subventii pentru combustibili fosili 36 ('-:'f*;)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele = -
; - : o o 37 34 976.806
nerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 3.963
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 972.843
i oo Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 438319
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 é;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12,2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii =
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 13 (fﬂ;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile o
dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare *#%) vd 31.12.2021 31.12.2022
A B i 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii _
entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 51 (;1']’;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. v Nr.
VIIL. Alte informatii vd 31.12.2021 31.12,2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 46
(ct. 4094), din care: e
- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente & 462
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) o (303)

/{2///]{)
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 46h
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale - 47
(ct. 4093), din care: '
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru s 47a
e . 20
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru g 47b
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 494+54) 58 48 4.306.250 4.306.250
Actiuni definute la entitdtile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 4.306.250 4.306.250
brute (rd. 50 + 51 + 52 -+ 53)
- acliuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parii sociale emise de rezidenti 61 51 4.306.250 4.306.250
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
; s 2 52a
- detineri de cel putin 10% 63 {3’07)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
“reante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror B
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creanfe imobilizate in valutd (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stqcurilqr si pentru prestari de servicii acordate - 57
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 -+ din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestéri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (;0;)
“nturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
.4091 +din ct. 4092 +dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
_ ‘ ) ) 71 | 59 1.704.708 976.806
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creanie in legatura cu personalul si conturi asimilate % 60
(ct. 425 +4282) ]
Creanie in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din cl. 431-+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 982.713 2.903.784
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale y
74 62 ; ;
(ct.431+437+4382) e e
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat i
75 : 769.
(CtA36:+44144424+4428+444+446) 62 878193 2.769.707
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate _
: : : : 79 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitafi afiliate nerezidente i 68
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- creante comerciale cu entitali afiliate - 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
453+ 4 ) i
Alte Crearlte (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +473) - 7 1171317 5.110.000
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu - 73
institutiile publice (institutiile statului) ’
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
wezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74
s nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobdnzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezident{i (din ct. 4518 -+ din ct. i 76a
4538) 1)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
s kR 90 27
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 5 78
-+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9 (?38)
Alte valori de incasat (ct. 5113+ 5114) 97 83 51.497
_asa in lei siin valutd (rd.854+86 ) 98 84 3.265 982
-inlei (ct. 5311) 99 85 3.265 982
-invaluta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 876.372 2.795455
-in lei (ct. 5121), din care; 102 88 875.960 2.795.103
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valutd (ct. 5124), din care: 104 a0 412 352
- conturi curente n valuta deschise la banci - 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd,93-+-94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de i 93
incasat, inlei (ct. 5112 + din ct. 51254 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din - 94
ct. 5125 + 5414) ‘
Datotii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
109
116 + 119 + 122 + 128) 95 28.378.996 41.214.671
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . 10 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 1 97
-invalutd 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata - 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an) '
(din ct. 162), (rd.1004+101)
-in lei 114 | 100
- in valutd 15 1 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. i | g
1626 + din ct. 1682) i )
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 -+ 1685 + w7 (e
1686 + 1687) (rd, 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
; ; ; 18 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 1.087.594 1.065.449
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 21 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ('g"l“)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 -+ 405+ | 123 | 108 25.941.941 39.016.123
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din cl. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (]3{]095;
ct, 401 -+ din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . ;
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1o S 332.338
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
s stat (ct, 4314436 + 437 + 4381 + 4471 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 1.043.225 735.400
446 + 447 + 4481) (rd. 112 1a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 A ;
(ct.431+437+4381) 12 217238 390337
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 ; .
(ct436+4414+4423+-4428+444+446) L #B112 2043
N : —— : . il
fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 50 | 114 7176 10.608
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), -
din care: ) )
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) i [ 145
{din ct. 451), din care: i
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 18a
indiferent de scadenta (din ct. 451) ’ (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121




1'30 - pag.6

|Alte datorii (ct. 269 + 453 -+ 456 + 457 -+ 4581 + 462 - 4661 -+

}(
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: o T s 65401
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari g | 13
din operatii in participatie
(ct.453-+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
- R 2 141 i i
institutiile publice (institutiile statului) 3) k& GrsAd Ga3
(din ct.4624+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare i | 195
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) ;
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
G ; i " 128a
- catre nerezidenti 16| 31
“nbanzi de platit catre nerezidenti 138b
(din ct. 4518 + din ct. 4538) S WETP)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii i | T8
economici ***7)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 4,231.000 4,231.000
- actiuni cotate 4) 150 131
- ac;iun_i necotate 5) 151 132 4.231.000 4_.231 .000
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu ’
- P o 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 877.687 1.279.097
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
formatii pri ' 31.12.2021 31.12.2022
ablic al statului rd.
A B 1 2
Valo'ar‘oa bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 144.239.909 272.092.702
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 55 | 38
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea \ ;
privata a statului supuse inventarierii ¢f, OMFP rJ' 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat > 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( ) /i _ 160 | 141 423.100 % 42310000 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

s
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- delinut de institutii publice, (rd. 1434+144) 161 | 142 423.100 100,00 4.231.000 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- definut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 423.100 100,00 4.231.000| 100,00
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de sacietati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- definut de alte entitafi 171 | 152
Nr. .
-y Sume (lei)
A B 2021 2022
I, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
e Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societafilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al iz (RS
ului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin o | 1E1
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare i [
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
: - i P s 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. :
e % - J Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g5 | 1698
raportare din profitul reportat S EiR
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. ‘
. i Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 ('.5’15;;
XVIIL. Creange preluate prin cesionare de la Nr. :
I Ly d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 157 |NiGn
valoarea nominala), din care: ,
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
R 3 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 190 1 169
afiliate
XVIIL Venituri obiinute din activitagi agricole Nr. .
o Sume (lei)
LR RR%) rd.
A B 31.12.2021 31.12,2022
Venituri obiinute din activita{i agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 19> | 170a
similare (ct. 6587), din care: (322)
‘ s 170b
- inundatii 193 | 323
" 170c¢
- seceta 194 1 (324
S 170¢l
- alunecari de teren 195 | (325)
F30 - pag.9
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilar institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc condiiile pentru a solicita pensia anticipata parfiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii forfei de munca.
**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprabata cu modificari
si completdri prin Legea nr, 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare,
#**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VI sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in dormeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abregat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.
**#¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, sacietatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ jn serviciul gospadariilor populatiei,
#2¥2%) Pentru creaniele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizifie,
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.
*x#x4%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scherne de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile oblinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera () din requlamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvaltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in termeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului §i ca o astfel de prelucrare si aiba ca rezultat un alt
~odus agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regularmentul (UE) nr. 1307/2013.

ce alle venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole,
{2) Insensul alineatului (1), 'venituri'inseamni veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) aparfinand proprietarilor
privali sau unor unitali ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) in categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii,

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate,

6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La secfiunea 'Xll Capital social varsat'la rd. 161 - 171 (c.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social
detinutin totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentiu modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societafilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si funclionarea cooperatiel.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 -lej -
Elemente de Nr. Valori brute
imabilizarl rl, Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total TP — (col.5=142-3)
dezmembrari ,
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 1.102.132 149.900 X 1.252.032
“oncesiuni,brevete, licente,
warci c<.)_m.ercm_l.r_', (i!‘(?.])llll'llﬁ.l o3 258.906 48.910 X 307.816
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 ¥
si evaluare a resurselor minerale
.C).Avalnlsur! acortllate‘penlru 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 1.361.038 198.810 X 1.559.848
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 131.937 X 131.937
2.Constructii 09 7.501.629 1.218.838 8.720.467
3.Instalatii tehnice si masini 10 50.512.206 564.802 51.077.008
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 381.658 7.479 389.137
. Investitii imobiliare 12
S.mebllizarl corposaleloncliade | 4 4.017.357 591.461 603.751 4.005.067
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 62.544.787 2.382.580 603.751 64.323.616
lL.Imobilizari financiare 19 4.306.250 X 4.306.250
ACH\_/E I,MOl?]LIZATE ~TOTAL 20 68.212.075 2.581.390 603.751 70.189.714
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARITI ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) o . G ek
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 1.102.132 8.246 1.110.378
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.rc_'l (Z.(.JF'ITQI'.CIB[(‘-, (Irelplurl'sll | 23 936,938 35535 ST
active similare si alte imobilizari
orporale

4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 1.339.070 33.782 1.372.852
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 2 12.094 4398 16.492
2.Constructii 28 4.182.061 441,636 4.623.697
3.Instalatii tehnice si masini 29 34.012.279 1.260.334 35.272.613
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 369.021 4,285 373.306
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale

Active hiologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 38.575.455 1.710.653 40.286.108
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 39.914.525 1.744.435 41.658.960

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imabilizate |a

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizdrii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
~lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

JTAL (rd.361a39) 40
IL.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de

: e 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mabilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de

= 47

executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale

\ctive biologice productive 49
10.Avansuti acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lL.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+514-52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, 'in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitivlui
financiar 2022 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va confine si prima
paaqina din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programulvi de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-neqru, lizibil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

b

A.Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
® entitati care depun raportari contabile anuale:
- cntitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raporlare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu madificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exerciliu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societali rezidente in state apar{inand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheferea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contahile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu madificarile si completatile ullerioare; si
- entitdlile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfagurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercifiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici $i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin, (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care enlitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refera la
data de 1ianuarie, respectiv 31 decembuie, iar rulajele conturilor de venituii §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respecliv exercitivlui financiar

precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, epteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentiu 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 %) Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022),

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entititii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 , Actionari/ asociafi -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A, CLUJ-NAPOCA
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PRORIU

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31.12.2022

toate cifrele sunt exprimate in puterea de cumparare a leului la 31 decembrie 2022

) Crestere
N din profit
Element al capitalului propriu jan.2022 | prin distrib | nei Ctl):ll tiza Reduceri dee.2022
legale exerci_[iului
curent
A I 2 3 4 6
Capital subseris(Patrimoniul regiei) 4.231.000 4.231.000
Prime de capital -
Rezerve din reevaluare -
Rezerve legale 559.756 34.746 594.502
Rezerve statulare sau conlractuale =
Rezerve reprezentand surplusul realizal din -
rezerve din reevaluare
Alte rezerve 12.522.821 - 12.522.821
Actiuni proprii -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri -
Rezultatul reportat reprezentand profitul{Sold C | (4.877.989) 164.545 (4.713.444)
nerepartizat sau picrderea neacoperita  [Sold D -
Rezultatul reportat provenit din Sold C -
adoptarea pentru prima data a IAS, mai l
putin 1AS 29! Sold > )
Rezultatul reportat provenit din Sold C -
carectarea crorilor contabile Sold D 324.869 399.993 - 724.862
Rezultatul reportat provenit din trecerea |Sold C 765.459 765.459
la aplicarea Reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice Europene Sold D =
Profitul sau pierderea exercifiului Sold C 173.205 694.913 173.205 694.913
financiar
Sold D S

Repartizarea profitului 8.660 34.746 164.545 173.205 34.746
Total eapitaluri proprii 13.058.043 - 459.465 346.410 | 13.171.098

I

il )
DIRECTO. | ‘-(E_NERAL
Ec.Emil

DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE
Ec. Tulia Keresztesy



S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A. CLUJ-NAPOCA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022

toate cifrele sunt exprimate in puterea de cumparare a leului la 31 decembrie 2022

Exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 LEI(RON)
| Flux de numerar din activitati de exploatare:
1. Incaséri din vanzarea de bunuri si prestarea de servicii 59.168.610
2. Tncasari alte venituri (subventie+compensatie) 61.854.519
3. PlIati in numerar cétre furnizori de bunuri si servicii 135.163.297
4. Plati in legatura cu personalul 10.193.948
5. Taxa pe valoare adaugata 742.530
6. Alte impozite si varsaminte asimilate 5.204.806
7 .Numerar generat de exploatare (1+2-3-4-5-6) 30.271.452
8. Dobanzi incasate 2.693
9. Dobanzi platite 834,946
10. Impozit pe profit platit -
11. Flux de numerar net din activitati de exploatare(7+8-9-10): 31.103.705
Il Flux de numerar din activitatea de investitii
12. Incaséri in numerar din vanzarea de active -
13. Incasari si plati din alte activitati de investitii ( alocatii bugetare) -
14. PIati in numerar pentru achizifionarea mijloace fixe 1.371.120
15. Dividende incasate 835.000
16. Flux de numerar net din activitatea de investifii (12+13-14+15) 536.120
1l Flux de numerar din activitatea de finantare:
17. Incaséri din imprumuturi pe termen lung /ramburséri
18. Incasari din imprumuturi pe termen scurt/rambursari 21.275.046
19. PIati pentru operatiuni de leasing financiar 22.129
20. Achizitionarea de actiuni -
21. Dividende platite (parliciparea salariatilor la profit) -
22. Flux de numerar net{utilizat) generat de activitatea de finantare (+/-
17+/-18-19-20-21) 21.252.917
23. Efectele variatiei ratei de schimb aferente numerarului -
24. Fluxuri de numerar TOTAL (11 +16 +22 + 23) 10.386.908
25. Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 879.225
26. Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei (24+25) 9.507.683
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2022

Nota 1

Active imohilizate

- lei -
Denumirea Valoarea bruta®*) Ajustari de valoare®*¥)
clementului (amortizari si ajustari pentru depreciere
de sau pierdere de valoare)
imobilizare*)
Sold la Cedari, Sold la Sold la Ajustari Sold la
inceputul Cresteri transferuri | sfarsitul inceputul inregistrale | Reduceri sfarsitul
exercitiului ] si alle exercitiului exercitinlui | in cursul satl exercitiului
financiar reduceri financiar [inanciar exercitiului | reluari [inanciar
[ianciar
0 | 2 3 4=142-3 5 6 7 §=5+6-7
Alte imobilizari 1.361.038 198.810 0 1.559.848 1.339.070 33.782 0 1.372852
necorporale
Terenuri 131.937 0 0 131.937 12.094 4.398 0 16.492
Constructii 7.501.629 1.218.838 0 8.720.467 4.182.001 441.636 0 4.623.697
Instalatii 50.512.2006 564.802 0 51.077.008 | 34.012.279 | 1.260.334 0 35.272.613
tehnice si
masini
Alte instalatii, 381.658 7.479 0 389.137 369.021 4.285 0 373.306
utilaje si
mobilier
Avansuri si 4.017.357 591.461 603.751 4.005.067 0 0 0 0
imobilizari
corporale n
_'l'l'S - -
aobilizari 4.306.250 0 0 4.3006.250 0 0 0 0
[inanciare L e
TOTAL 68.212.075 | 2.581.390 603.751 70.189.714 | 39.914.525 | 1.744.435 0 41.658.960
ACTIVE
IMOBILIZATE
|

96 | s




Nota 2
Provizioane

- lei-
Denumirea Sold la inceputul Transferuri**) Sold la sfarsitul
| provizionului*) exercitiului in cont din cont exercitiului
0 | 2 3 4=1+2-3

Provizioane pentru 0 0 0 0
riscuri si cheltuieli (
pentru litigii) .
Provizioane pentru 0 0 0 0
deprecierea
imobilizarilor corporale B )
Provizioane pentru 0 0 0 0
deprecierea materialelor
consumabile )
Provizioane pentru 16.698 0 0 16.698
deprecierea creanfelor




Nota 3

Repartizarea profitului*)

- lei -
Destinatia profitului Suma
Profit net de repartizat: 694.913
| - rezerva legala 34.746

- acoperirea pierderii contabile 660.167
- dividende elc. - 0

-alte rezerve constituite din surse proprii de 0
finantare

- parliciparea salariatilor la profit N 0
- varsaminte la buget din profitul regiilor 0
autononie.
-Profit nerepartizat  (sursa proprie de 0

finantare)

%

/ by



Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare

- lei—
Denumirea indicatorului Exercitiu financiar
Precedent Curent

0 | 2
1. Cifra de afaceri neta - 77.140.570 95.385.579
2. Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile 1463544 1.761.188
3. Alte cheltuieli materiale 59.6017.3006 §8.809.264
4. Alle cheltuieli - 8.058.304 13.743.787
5. Cheltuielile eu personalul 9ari82s 11.039.705 B
6. Alte cheltuieli de exploatare 4.250.02] 4.834.733
7. Alte venituri din exploatare - 190.358 246.041
8. Venituri din produclia de imobilizari 984.979 1.033.704
9. Ajustari de valoare privind imobilizarile 1.664.750 1.744.436
9. Ajustari de valoare privind activele circulante 0 0
10. Venituri din exploatare (1+748) 83.799.025 120.458.624
11. Cheltuieli de exploatare. ( 243-+4+5+6+9) . 84.231.750 121.933.113
12. Rezultatul din exploatare (8-9) -432.725 -1.474.489

99 / by




Nota 5

Situagia creantelor si datoriilor

- lei -
Creante Sold Termen de lichiditate
la sfarsitul Sub | an Peste | an
- B ~exercitiului Nnanciar -
0 1=2+3 2 3
Total, din carc: 42.280.060 42.280.006 -
Creante comerciale 16.756.312 16.756.312
Sume de incasat 3.000.000 3.000.000
Alte creanie 22.523.754 22.523.754
_ _ -lei -
Datorii¥) Sold Termen de exigibilitate
la sfargitul Sub I an [-5 ani Peste 5 ani
exercitiului financiar
0 1=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 62.489.717 61.424.268 1.065.449
Sume datorate institugiilor de credit 21.275.046 21.275.046
Datorii comerciale 38.988.523 38.988.523
Alte datorii 2.226.148 1.160.699 1.065.449

a) A fost contractata o linie de credit de 4.500.000 lei de la Banca Transilvania Cluj —Napoca si o linie de credit de 37.000.000

lei de la Raiffeisen Bank.

b) Exista in derulare contracte de leasing financiar cu RCI Leasing

¢) Nu au fost constituite provizioane pentru facturi neincasate peste 270 zile in anul 2022;

d) Valoarea obligatiilor privind plata pensiilor -pilonul 111 de pensii , soldul la31.12.2022 a fost de 2385 lei -, cheltuielile totale
cu pilonul 111 de pensii pe anul 2022 au fost de 33.497 lei.



Nota 6
PRINCIPIL, POLITICI S METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate la intocmirea acestor situa{ii financiare sunt prezentate mai jos.

Informatii generale

Aceste situafii financiare au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Roméniei, nr
1802/2014, si OMI nr. 2869/29.12.2011.

Legea conlabilitatii nr.82/1991, republicata

Ordinele Ministerului finantelor publice date in aplicarea Legii contabilitatii,

Reglementarile contabile conforme cu Directiva a 1V a si Directiva a VIl a, a CEE.

Prezentele situafii linanciare au fost intocmite pe baza convenfiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in politicile
contabile.

Bazele contabilitatii

Termoficare Napoca efectueazi inregistrarile contabile in lei romanesti (RON), in conformitate cu Reglementarile Contabile
si de Raportare (RCR) emise de Ministerul de Finante al Romaniei.

Moneda de prezentare

Toate cifrele sunt prezentate in lei (RON )

Utilizarea estimirilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF nr. 1802/2014, cere conducerii Termoficare Napoca sit faca estimiri
si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data
intocmirii situatiilor financiare si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada.

(i) Active gi pasivele monetare
Numerarul si echivalentele de numerar,creantele,datoriile(incluzand creditele purtatoare de dobanda) au fost
refratate in special cele in valuta,pentra a reflecta corect valoarea acestora.

Continuitatea activitatii

Natura activita{ii societafii $i incertitudinea existentd in Roménia referitor la rezultatul politicilor economice curente
implementate in conditii real operafionale, fac posibila aparifia unor variafii imprevizibile considerabile in ceea ce priveste
intririle de numerar viitoare. Cu toate acestea, administratorii cred ¢i Termoficare Napoca va putea si-si continue activitatea
pe baza principiului continuitatii activitatii in viitorul anticipat si prin urmare situafiile financiare au fost infocmite pe baza
acestui principiu.

Conversia (ranzactiilor in monedi striini

Tranzaciile societéifii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb din data tranzactiilor: castigurile i pierderile
rezultate din decontarea unor astfel de tranzactii si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina,
sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in lei la cursurile de schimb de la sfarsitul
anului.

l.a 31 decembrie 2022 cursul de schimb utilizat a fost | EURO = 4,9474 lei .

Creanfe comerciale

Creanfele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabila anticipata care este suma inifial facturata mai pufin un provizion
pentru creane incerte. Pentru creantele incerte se face o estimare bazatd pe o analizii a tuturor sumelor restante la sfarsitul
anului. Creanjele nerecuperabile sunt trecute pe cheltuieli in anul in care sunt identificate. Creanfele in valuta au fost
reevaluate la cursul valutar in vigoare la 31.12.2022.

Numerar i echivalente de numerar

Acestea sunt inregistrate in bilang in conformitate cu prevederile legale. Pentru situafia fluxului de trezorerie acestea includ
numerar in casa, depozite la vedere, alte investifii pe termen scurt cu lichiditate mare.

Imobiliziri corporale
(i) Cost
Imobilizarile corporale sunt inifial inregistrate in contabilitate la cost istoric minus amortizarea cumulati.
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Intrefinerea si reparafiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cind apar, iar imbunatagirile aduse activelor,
care crese valoarea sau durata de viafa a acestora, sunt capitalizate.

Imobilizarile corporale aferente patrimoniului public al municipiului Cluj-Napoca, sunt inregistrate la costuri
reevaluate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe cheltuieli in
momentul darii lor in folosin{a si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor.

(ii) Amortizare
Amortizarea se calculeazi la cost prin metoda liniara de-a lungul duratei utile de viala estimata a activelor, dupa
cum urmeaza:

Activ Metoda de amortizare

Cladiri 37 ani, utilizind metoda liniard
Alte instalatii, utilaje si mobilier 10 ani, utilizind metoda liniara
Instalatii tchnice 15 ani, utilizand metoda liniara
Mijloace de transport 4 - 6 ani, utilizand metoda liniara

Castigurile si pierderile generate de cedarea terenurilor si mijloacelor fixe sunt determinate prin raportare la valoarca
lor contabila i sunt luate in considerare la determinarea profitului prin exploatare.

(iii) Terenuri
Terenurile sunt inregistrate in contabilitate, ele apar{iniind domeniului public, sunt inventariale anual si se plitesle
pentru suprafata folositi taxa teren la Consiliul Local Cluj-Napoca.

Valoarea totala a patrimoniului public este de 272.092.702 lei. in conformitate reglementirile OMEP 1802/2014
evidenta bunurilor de natura patrimoniului public primite in administrare nu sunt evidentiate in conturi bilan{iere.

Imobiliziri necorporale

Cheltuicli de cercetare si dezvoltare

Cheltuielile de cercetare si dezvoltare sunt inregistrate pe costuri, mai pufin cheltuielile inregistrate cu proiectele de
dezvoltare care sunt recunoscute ca si costuri de dezvoltare (imobilizari necorporale) in masura in care se asteapla ca aceste
cheltuieli sa produci beneficii viitoare. Totusi, cheltuielile de dezvoltare inregistrate inifial pe costuri nu sunt recunoscute ca
activ intr-o perioada ulterioara.
Cheltuielile de dezvoltare care au fost capitalizate sunt amortizate de la inceputul productici comerciale a produsului la care
se referdi, pe o bazd liniara, pe perioada beneficiilor aferente estimate, care si nu depéiseasca insi 5 ani.

Cheltuieli de dezvoltare a programelor informatice

In general, cheltuielile asociate dezvoltarii programelor informatice sunt recunoscute ca si cheltuieli pe méasuri ce se
efectuecaza. Tolusi, cheltuielile care pot [i asociate in mod clar cu un produs identificabil si unic care va i controlat de
Societatea comerciala si ale carui beneficii probabile vor depiasi costurile in termen de | an, sunt recunoscute ca imobilizéri
necorporale. Costurile asociate includ cheltuielile cu personalul echipei de dezvoltare si partea corespunzitoare din
cheltuielile de regie.
Cheltuielile care maresc si extind beneficiile programelor informatice dincolo de descrierea si durata de viata inifiala sunt
inregistrate ca imbunatatiri si adaugate la costul inifial al programului informatic. Cheltuielile de dezvoltare a programelor
informatice recunoscute ca active sunt amortizate pe baza metodei liniare pe durata de viafd a acestora, care nu depiseste 3
ani.

Alte imobiliziiri necorporale
Imobilizérile necorporale nu sunt reevaluate. Valoarea contabila a fiecirui activ necorporal este verificatd anual si ajustati
din perspectiva deprecierii permanente acolo unde se considerd ci acest lucru este necesar,

Imobiliziri financiare
Acestea includ, titlurile de participare definute la SC CCNE-SRL Cluj-Napoca si SC Expo Transilvania SA Cluj-Napoca.



Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la valoarea cu care sunt aprovizionale, in baza facturii fiscale. Acolo unde este necesar, se fac
f=)

provizioane pentru stocuri defecte sau cu miscare lenta.

Creanfe

Creanfele sunt inregistrate la valoarea realizabila anticipata. Provizionul pentru creanfele incerte este calculat ca diferenfa
dintre valoarea nominala a creanfelor si valoarea actualizata a fluxurilor viitoare de numerar utilizind rata de actualizare
electiva aferenta instrumentului financiar respectiv (valoare recuperabila). Fluxurile de numerar aferente creanfelor pe termen
scurl nu sunt actualizate.

Imprumuturi

Imprumuturile sunt inregistrate  la suma primita, cheltuiclile pentru contractarea imprumuturilor respective nefiind
cuprinse in valoarea imprumutului . In perioadele urmatoare, diferentele de curs valutar (separat de cheltuielile pentru
contractarea imprumutului) sunt recunoscute in contul de profit si pierderi pe durata contractului de imprumut,

Subventii

Termoficare Napoca primeste subventii pentru  diferenfe de tarif la energia termicd livrata asocialiilor de
locatari/proprietari  de la Consiliul Local Cluj-Napoca . De asemenea, de la C.L.Cluj-Napoca, S.C.Termoficare Napoca
S.A.primeste si o compensatic pentru acoperirea  pierderilor induse de prestarea serviciilor publice de productie, transport,
distributie si furnizare a energiei termice pentru populatie in sistem centralizat si neacceptate in pref/tarif,
Impozitare

Termotficare Napoca calculeaza impozitul pe prolit curent pe baza profitului net din situatiile financiare roménesti,
conform legislafiei roménesti referitoare la impozitul pe profit.
Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzari sunt inregistrate in momentul in care bunurile sunt livrate la client la o valoare care nu include
rabaturile comerciale sau discount-urile oferite. '
Au fost Inregistrate venituri din dividende, aferente anului 2022, in suma de 3.000.000 lei

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri, reprezinta sumele [acturate terfilor exclusiv TVA | inclusiv subventiile pentru energie termicé.

Cifra de afaceri este ob{inuta ca urmare a activita{ii din domeniul productiei de energie termici si apa calda menajeri,
precum si din alte servicii colaterale productici principale cum ar fi repartizarea cheltuielilor cu incalzirea si apa caldi la
asociatiile de locatari/proprietari, service pe instalatiile apar{inind asociafiilor, montaj contoare in apartamente si altele.
Costurile indatoririi

Costurile cu dobénzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care se efectucaza,
Dobénzile aferente Imprumuturilor obtinute pentru finanfarea de imobilizari nu sunt capitalizate in momentul punerii in
functiune. Dobénzile ulterioare sunt trecute pe costuri.

Pensii si alte beneficii dupi pensionare

In cursul normal al activitdfii, Termoficare Napoca face plaji statului roman in contul angajajilor sai. Tofi angajatii
Termolicare Napoca sunt inclugi in sistemul de pensii de stal.  Termolicare Napoca este obligata prin Contractul colectiv de
muncd, sd ofere angajatilor la pensionare un salariu de baza avut in luna pensionarii. Totodata , in anul 2022, Termoficare
Napoca a oferit angajatilor care si-au exprimat intenia de a participala un fond de pensii facultative , lunar o sumi egala
contribuia angajatului la fondul de pensii facultative ING (Pilonul 111) , 2022.

Datorii

Datoriile sunt inregistrate la cost, care este valoarea justd a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile
primite.
Pentru furnizorii de materiale sau de servicii cu care s-au incheiat contracte in valuta s-a facut actualizarea datoriei la cursul
valutei de la 31.12.2022.

Provizioane
Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Termoficare Napoca are o obligafie legald sau implicita rezultata din

evenimente frecute, cind pentru decontarea obligaliei este necesard o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice
si céind poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei
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Nota 7

ACTIUNI ST OBLIGATIUNI

(a) Ac(iuni

31 decembric 2022

Lei (RON)
Capital social (patrimoniu) 4.231.000

La data formarii Regiei autonome de Termoficare Cluj-Napoca , in 1990 contul de patrimoniu reprezenta mijloacele
fixe transterate ca urmare a divizarii fostelor unitafi apar{inand Grupului intreprinderilor de gospodirie comunala si locativa.
Ulterior, patrimoniul s-a majorat atéit prin reevaluarea mijloacelor fixe — reevaluéri stabilite prin Hotarari ale Guvernului
Romaniei — cat, mai ales, prin incorporarea valorii mijloacelor fixe achizitionate de catre Regie pe baza fondurilor bugetare
(Buget local si Buget de stat). Consiliul Local Cluj-Napoca detinut intregul patrimoniu al RA'l, patrimoniu care era separat
in patrimoniu public si patrimoniul Regiei in conformitate cu Legea nr.213/1998 - Legea patrimoniului public- si aprobat
prin HG ~ nr.193/20006. ' '

In anul 2019 RAT s-a transformat in societate comerciala.
Structura acfionariatului este urmaitoarea:

31 decembric 2022
Numar de actiuni Valoare nominalé totala Procent definut
Lei (RON) Yo
Consiliul Local Cluj-Napoca 4.231.000 T(F

Odata cu transformarea Regiei in societate comerciala avand ca aclionar majoritar Consiliul Local Cluj-Napoca,
patrimoniul regici s-a transformat in capital social al Termoficare Napoca. Capitalul social este de 4.231.000 lei,
Prin contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat in municipiul
Cluj -Napoca nr. 289616/03.06.2019, S.C Termoticare Napoca S.A. a primit in administrare patrimoniul public in valoare de
127.566.921 lei. in anul 2022 societaii noastre i-a fost incredintat serviciul de iluminat public al municipiului Cluj-Napoca
prin contractul de delegare nr.678768/10.08.2022 prin care s-a primit in administrare un patrimoniu public in valoare de
127.852.792 lei.

(b) Obligafiuni
Termoficare Napoca nu are obligatiuni,



Nota 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATIL, ADMINISTRATORII $I DIRECTORII

(a) Salarizarea directorilor inclusiv contractul de mandat

Exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie 2022

LEI ((mii lei)

Salarii platite

1.280.155

(b) Salarizarea Consiliului de administratie

31 decembrie 2022

LEI ((mii lei)

Salarii platite

160.930

31 decembrie 2022

LEI ( RON
Credite acordate de catre TERMOFICARE NAPOCA AUTONOMA DE 0
TERMOFICARE CLUI-NAPOCA '
Sold la | ianuarie 0
Sume avansate in cursul anului 0
Sume rambursate in cursul anului 0
Sold la 31 decembric 0

Salaria(i

In exercifiul financiar, la 31 decembrie 2022, societatea a avut un numér mediu de 87 de salariati (exercifiul

financiar 31 decembrie 2021 —numéar mediu de 81 de salariati).

Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2022

LEI (RON)
Salarii platite 10.193.948
Salarii de plata 303.916
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Nota 9
ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO — FINANCIARI

1. Indicatoride lichiditate

b
b
b2

a) Indicatorul lichiditéfii curente

Active curente

Datorii curente 1,21 gz

b) Indicatorul lichidita(ii imediate

Active _curente — Stocuri

1,1996

Datorii _curente

2. Indicatori de risc

a) Indicatorul gradului de indatorare

Capital _imprumutal 0
= x 100 sau

Capital  propriu

Capital _imprunutat
x 100 unde: 0

Capital _angajat
- capital imprumutat = credite peste un an
- capital angajat = capital imprumutat + capital propriu

b) Indicatorul privind acoperirea dobénzilor

Profit _aintea _platii dobanzii _si _impozitului _pe _ profit _ 1,83
£ —= = —_— — —— =Numir de ori

Cheltuieli  cu  dobanda

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiunc)

2022

a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)

Costul  vanzarilor ) , , . }
— = Numar de ori Indicatorul nu se poate calcula, Termoficare

Stocul  mediu
Napoca neavand stoc de marfa

Sau

b) Numar zile stocare

Stoc _mediu , o
= x 365 =Indicatorul nu se poate calcula. Termoficare Napoca

Costul _vanzarilor
neavind stoc de marfa

¢) Vileza de rotatie a debitelor — clienti

Sold _mediu_clienti e 62,92

X 365 =

Cifra _de afaceri

d) Viteza de rotaic a creditelor — furnizor

d p/ b5



Sold _mediu __ furnizori
= = X 365 —

- servicii)

Achizitii _de  bunuri (inclusiv

80,47

e) Viteza de rotafie a activelor imobilizate

Cifra _de _afaceri

Active _imobilizate

3,34

) Viteza de rotagic a activelor totale

Cifra de afaceri

Total active

1,27

4.

Indicatori de profitabilitate

a) Rentabilitatea capitalului angajat

Profit _inaintea _ platii _dobanzii _si  impozitului  pe  profit

Capitalul _angajat

b) marja brutéd din vanzari

Profitul  brut  din  vanzari
- = — — x 100

Cifra _de _afaceri

0,72

5

Indicatori privind rezultatul pe acfiune

(a) Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune de baza este calculat prin impartirea profitului net atribuibil acfionarilor la numérul mediu
ponderat de ac{iuni ordinare in circulafie pe parcursul anului, mai pufin actiunile rascumpérate de catre Socictate n

cursul anului. Nu au existat acf{iuni ordinare potential diluante pe parcursul anului.

2022

Profit net conform TAS atribuibil actionarilor (mii lei)

Media ponderatd a actiunilor ordinare existente in timpul anului

Profit de bazii si diluat per acfiune (in mii lei per acfiune)

(b) Raportul dintre preful pe piatd al actiunii si rezultatul pe actiune

Preful mediu pe piaté al acfiunii (mii lei) (i)

Rezultatul pe actiune (mii lei) (ii)

Raportul dintre preful de piata al ac{iunii si rezultatul pe actiune (i)/(ii)

in cazul Termoficare Napoca acesti indicatori nu se pot caleula, Termoficare Napoca are ca actionar unic
Consiliului Loeal Cluj-Napoca, avind 4.231 acfiuni emise cu valoarea nominali de 1.000. In anul 2022

profitul a fost repartizat pentru acoperirea pierderii din anul precedent.

I2
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Nota 10
ALTE INFORMATII
(a) Informafii cu privire la prezentarea socictii(ii
Sediul Termoficare Napoca:  Cluj-Napocea, B-dul 21 Dec.1989, nr.79, jud.Cluj, Romfnia
Principalul domeniu de activitate este productia si distribufia energici termice si a apei calde menajere,

Unitatea este societate comerciald cu capital integral de stat, de interes local subordonati Consiliului Local al
municipiului Cluj-Napoca. Aria de desfagurare a activitiiii este in municipiul Cluj-Napoea .

(b) Informafii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte intreprinderi in care se defin
titluri de participare strategice
Numele filialei, al intreprinderii asociate sau al altor intreprinderi in care se de{in titluri de participare stralegice;

1) SC Colonia Cluj-Napoca Energie -SRI, ;
2)  SC Expo Transilvania SA
Adresa sediului si fara unde a fost infiinfati;
1) Cluj-Napoca, B-dul 21 Dee. 1989, nr.79, Rominia,
2) Cluj-Napoea, str. A.. Viaicu, f.n,
Natura activitafii desfasurate;
[) Productia de energie electrica si termici in sistem de cogenerare;
2) Organizarea de targuri si expoziii.
Tipul de acfiuni si procentul pe care intreprinderea raportoare il define in cadrul respectivei societii;
1) Parti sociale, 33.3 % ;
2) ) Parti sociale, 7.11 % .
Modalitatea folositi pentru exprimarea in moneda nafionali a elementelor patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor
cvidentiate intr-o moneda striina

Tranzac{iile Termoficare Napocai in moneda straind sunt inregistrate la cursurile de schimb din data tranzactiilor.
Castigurile gi pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda strdin si din conversia activelor si datoriilor
monetare exprimate in moneda straind, sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite
in lei la cursurile de schimb de la sfargitul anului, comunicate de Banca Nationali a Roménici.

Cagtigurile si pierderile din conversie precum si costurile asociate contractelor incheiate ca proteciie Tmpotriva riscurilor
aferente unor tranzactii viitoare anticipate, sunt amanate pana la data acestor tranzac{ii, moment in care sunt incluse in
calculul unor astfel de venituri si cheltuieli.

(¢) Informatii referitoare la impozitul pe profit
Imporzitul pe profit s-a calculat in conformitate cu legislatia romana in vigoare, respectiv profitul brut a fost influenfat cu
veniturile deductibile si cheltuielile nedeductibile ajungandu-se la profitul brut impozabil .Tinind cont de pierderea
fiscald din anii precedenti nu s-a platit impozit pe profit.

(d) Cifra de afaceri
Prezentarca cifrei de afaceri pe tipuri de piefe de desfacere:

Anul incheiat Ia
31 decembrie 2022

LEI (RON)
Servicii publice de termoficare si iluminat public 90.706.072
Vanzare produse din casari,chirii si activitdji diverse 4.679.507
Total 95.385.579




(e) Cheltuielile cu chiriile achitate in cadrul contractelor de inchiriere

In cursul exercifiului financiar 2022 s-au inregistrat cheltuieli cu chiriile in valoare de 266.154 lei, Prezentim in
continuare unitifile cu care Termoficare Napoca a avut contracte de inchiriere §i obiectul contractelor:

UNITATEA _ OBIECTIVUL
SC LINDE GAS CLUJ-NAPOCA ?uburi de oxigen
MARGAUAN PEARIUS Centrald termici
AS.PROP. STR. DRAGALINA nr.2,4,6,8,10, Centrale tel_'mice
MUNICIPIUL CLUJ | Redeventa
NICOL ROM Inchiviere buldoexcavator

() Onorariile plitite anditorilor
Societatea a inregistrat in anul 2022 onorarii catre auditorul financiar independent Faticean Gheorghe in
valoare de 8.032,50 lei .

(g) Angajamente acordate 0

(h) Angajamente primite 0

CASA SI CONTURI LA BANCI

31 decembric 2022

Lei (RON)

Disponibilitali la banci in lei 2.795.103
Disponibilitdi la banci in moneda striina 352
Sume in curs de decontare 3.083
Casa in lei o 982
Total 7 2.799.520

In vederea prezentarii situatici fluxurilor de numerar, numerarul gi echivalentele de numerar cuprind urmitoarele

elemente:
31 decembrie 2022
Lei (RON)
Casa si conturi la banci (inclusiv depozite bancare) 2.798.813
Alte investifii pe termen scurl (ajutoare de incalzire) 55.470
Total 2.854.283




CREANTE COMERCIALE

31 decembrie 2022

Lei(RON)

Crean{e comerciale externe 0
Creanfe comerciale internc 16.756.249
Avansuri de servicii catre furnizorii interni 63
x'ansuri de servicii catre furnizorii externi 0
Provizioane pentru clien{i incer{i 16.698
Total 16.773.010

ALTE CREANTE

31 decembric 2022

Lei (RON)
Impozit pe profit , 0
TVA de recuperat 2.764.995
Alte sume cu caracter de subventii 7 10.474.871
Alte creante 9.283.888
Creantele entitatii in relatiile cu entititi afiliate 3.000.000
Total 25.523.754

DATORITI COMERCIALE

31 decembrie 2022

Efecte de plata

Lei(RON)

Furnizori externi &
Furnizori interni 27.220.369
Furnizori externi de mijloace fixe 0
Furnizori interni de mijloace fixe 0
Furnizori - facturi nesosite 11.768.154
0

Total

38.988.523

ALTE DATORII, INCLUSIV DATORII FISCALE $1 DATORII PENTRU ASIGURARILE SOCIALE

31 decembrie 2022

Lei (RON)
Datorii legate de personal 332.338
Datorii in legatura cu bugetul asiguririlor sociale 390.337
Tmpozit pe salarii si alte datorii cu bugetul statului 345.063
Alte datorii 92.961

Impozil pe profit

Datorii privind participarea salariatilor la profit
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Datorii comerciale

38.988.523

Virsaminte din profitul net al regiilor autonome

Total

40.149.222

SUME DATORATE INSTITUTHLOR DE CREDIT - PE TERMEN SCURT

31 decembrie 2022

Lei (RON)
Imprumuturi pe termen scurt (linii de credit) 21.275.046
Portiunea curentd a imprumuturilor pe termen lung 0

Total

21.275.046

SUME DATORATE INSTITUTHLOR DE CREDIT — PE TERMEN LUNG

31 decembrie 2022
Lei (RON)

Suma de platit:

- in mai mult de 1 an si mai pufin de 2 ani

-intre 2 81 5 ani

- peste 5 ani

Total

o|lo|o|o

ALTE DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

31 decembrie 2022

Lei (RON)
Anticipafii en. termicé 1.060.337
Datorii leasing 0
Garantii chirie 5.112
Total - 1.065.449

IMPOZIT PE PROFIT

Fxercitiul financiar incheiat Ia

31 decembrie 2022

Lei (RON)
Impozit curent 0
Impozit aminat 0
Cheltuiala cu impozitul aferent anului 0
Impozil virat in plus 0
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Impozitul pe profitul Termoficare Napoca inainte de impozitare difera de valoarea care s-ar ob{ine folosind rata de bazi din

Romidnia, dupid cum urmeaza:

Fxercifiul fil;uncim' incheiat Ia

31 decembrie 2022

Lei (RON)

Profit inainte de impozitare 694.913
Pierderi fiscale din anii precedenti 6.242.735
Venit neimpozabil - 3.000.000
Cheltuieli nedeductibile in scopul calcularii impozitului 27.840
Rezerva legala 34.746
Profit brut impozabil/Pierdere fiscala de recuperat -8.554.728
Impozit pe profit 0
Cheltuieli sponsorizare 7 0
Imporzit pe profit de plata 0
Impozit profit declarat pentru 2022 0
Impozit profit de recuperat 0

Rata de impozitare este 16 %

CIFRA DE AFACERI NETA

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2022

Lei (RON)
Vianziri de produse finite 0
- pe piaa interna 0
- pe piefe externe (Europa) 0
Vanzari de marfuri si venituri din alte activitagi 4.604.830
Véanzari de produse reziduale 74.677
Allf;lc ( Scrvicii de livrare en. termica si apa calda menajera )“7 90.706.072
Total 95.385.579

CHELTUIELI CU PERSONALUL

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2022

Lei (RON)
Salarii si indemnizafii 10.102.086
Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 226.609
Alte cheltuieli cu personalul (tichete de masa+tichete de vacanta) 481.519
Cheltuieli pentru contributia asiguratorie pentru munci 229491
Total 11.039.705




Numarul mediu de angajati in timpul anului a fost dupa cum urmeaza;

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2022

Lei (RON
Personal administrativ 37
Personal in productie 40

CHELTUIELI CU DOBANZILE $1 ALTE CHELTUIELI SIMILARE

Exercifiul financiar

31 decembrie 2022

ﬁ Lei (RON)

7&‘.hclluicli din diferenfe de Clll's.\’ﬂllllﬂl' 233

7D0bﬁnzi: impramuturi bancare 7 : 834.940

Penaliziri i amenzi 7 o 0

7C0misioanc si taxe bancare 125.681

Total 960.860
MODIFICARI ALE COMPONENTELOR CAPITALULUI CIRCULANT

Exercitiul financiar incheiat

la

31 decembrie 2022

Lei (RON)

Creanie 42.280.066

Stocuri 1.165.052

Datorii comerciale si alte datorii 62.489.717

Total 105.934.835

TRANZACTI CU PARTI AFILIATE
Partile afiliate sunt cele descrise in Nota 10 din aceste situatii financiare.
Tranzactiile cu périi afiliate s-au desfagurat pe parcursul derularii normale a activitafii Termoficare Napoca.

Natura relafiilor cu parfile afiliate cu care Termoficare Napoca a efectuat tranzac{ii semnificative sau care au solduri
semnificative nedecontate la data bilanfului sunt detaliate mai jos. Relatiile au fost stabilite in timpul desfasurarii obisnuite a
activitd{ii Termoficare Napoca. Prejurile la care s-au realizat tranzactiile au fost cele stabilite pe piata.

Urmitoarele solduri la finele anului au rezultat din tranzactii cu pérfi afiliate:

(a) Creante clienfi

31 decembrie 2022

Lei (RON)

SC CCNE —-SRL CLUI-NAPOCA 239.900
TOTAL 239.900
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(b) Furnizori si alte datorii
B 31 decembric 2022
Lei (RON
SC CCNE -SRI, CLUJ-NAPOCA 8.555.176 |
TOTAL 8.555.176

Soldul datoriilor ciitre furnizorul Colonia Cluj-Napoca Energie-S.R.L. la 31.12.2022 se referi la energia termici

produsa de Colonia Cluj-Napoca Energie-S.R.L., cumparati si apoi distribuita de societatea noastiai citre populatie.

RISCURI FINANCIARE

(2)

(h)

(c)

(d)

(e)

Riscul de piata

Ecanomia roméneasci are un grad de incertitudine ridical in ceea ce priveste viitoarea direcfie probabila a politicii
economice interne i a dezvoltarii politice. Conducerea Termoficare Napoca nu este in masuri si prognozeze eventualele
schimbari in conditiile din Romania si efectul pe care acestea l-ar putea avea asupra situafiei financiare, rezultatelor si
fluxurilor de trezorerie ale Termoficare Napoca. Existd riscul, greu controlabil si previzibil, scaderii productiei ca
urmare a reducerii numaralui de clien(i, efect datorat instalirii de microcentrale de apartament,

Riscul ratei dobanzii

Riscul ratei dobiinzii reprezinta riscul ca valoarea a unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a variafiei ratelor
dobéanzilor de pe piata.

Termoficare Napoca incheie contracte de imprumuturi in lei la rate variabile si fixe ale dobanzii. Termoficare Napoca
incearci sa anticipeze variatiile viitoare ale ratelor dobanzilor in momentul in care incheie aceste contracte.

Termoficare Napoca are incheiate si contracte de imprumut in euro ale caror rate ale dobanzilor sunt fixe.
Riscul de creditare

Riscul de creditare reprezinta riscul ¢i una din parile participante la un instrument financiar nu isi va indeplini o
obligaic, fapt ce va determina ca cealaltd parte sa inregistreze o pierdere financiari.

Activele financiare care supun Termoficare Napoca la concentriri potentiale de riscuri de creditare cuprind in principal
creanfele din activitatea de baza. Acestea sunt prezentate la valoarea neta de provizionul pentru creante incerte. Riscul de
credit aferent creanfelor este limitat, ca urmare a numirului mare de clien{i din portofoliul de clienfi ai Termoficare
Napoca. Ca urmare, conducerea Termoficare Napoca considerd ci Termoficare Napoca nu prezinta concentriri
semnificative ale riscului de credit.

Riscul lichidititii

Riscul lichiditaii, denumit i risc de finantare, reprezinta riscul ca o intreprindere sa aiba dificultidfi in acumularea de
fonduri pentru a-gi indeplini angajamentele asociate instrumentelor financiare. Riscul lichiditatii poate sa apard ca
urmare a incapacita{ii de a vinde rapid un activ financiar la o valoarea apropriata de cea justi.

Politica Termoficare Napoca referitoare la lichiditati este de a pastra suficiente lichiditafi sau de a avea linii de credit
acoperitoare astfel incdt sa isi poatd achita obligatiile la datele scadenelor. Activele si datoriile sunt analizate in functie
de perioada rimasé pana la scadenfele contractuale in Nota 5 — Situatia creanielor si a datoriilor,

Valori juste

Valorile contabile ale activelor si pasivelor financiare cu scadenta sub un an aproximeazi valoarea justd a acestora. La
31 decembrie 2022 valoarea justd a datoriilor pe termen lung nu diferii semnificativ in opinia conducerii Termoficare
Napoca de valoare la care sunt inregistrate aceste instrumente financiare.

DATORII CONTINGENTE

Litigii si alte dispute

La data bilanfului, impotriva Termoficare Napoca erau deschise diverse acfiuni juridice, investigatii si proceduri. Pe baza
consultanfei profesionale primite din partea consilierilor juridici ai Termoficare Napoca, conducerea Termoficare Napoca
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considera ¢ nu este probabil ca Termoficare Napoca si inregistreze vreo obligafie semnificativa, derivand din actiuni in
Justitie impotriva Termoficare Napoca.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o fazi medic de dezvoltare §i esle supus unor interpretiri variate si unor
schimbéri constante, care uneori sunt retroactive. in anumite situatii, autoritafile fiscale pot fi agresive si arbitrare n
evaluarca penalizarilor §i dobanzilor. Desi impozitul efectiv datorat pentru o tranzacfie poate fi minim, penalizirile pot fi
semnificative, pentru ci ele pot fi calculate la valoarea tranzactiei. In Roménia, exercifiul fiscal ramane deschis pentru
verificare fiscald timp de § ani.

Contracte oneroase

Un contract oneros este un contract in cadrul caruia costurile obligatorii pentru indeplinirea obligatiilor contractuale depisesc
beneficiile economice care urmeazi a fi obfinute ca urmare a acestuia. Aceste costuri obligatorii reflectd cel pufin costul net
aferent iesivii din contract, care reprezintd minimum dintre costul indeplinirii contractului §i orice compensatic sau penalitafi
rezultate din neindeplinirea acestuia.

Termolicare Napoca nu avea incheiate contracte oneroase la data de 31 decembrie 2022

Alte elemente privind datoriile contingente

Reglementarile privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Rominia, iar Termoficare Napoca nu a inregistrat nici un fel
de obligatii la 31 decembrie 2022 pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultanta, studii ale
locului, designul si implementarea unor planuri de remediere, privind clemente de mediu mconjurator. Conducerea
Termoficare Napoca nu considera cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca fiind semnificative.

Asiguriiri incheiate

La sfarsitul anului 2022 conducerea Termoficare Napoca are incheiate asigurdri pentru mijloace fixe, respectiv pentru
centrale si puncte termice cu instalatiile tehnice interioare alerente, pentru personal, pentru numerarul din casierii i pentru
autovehicule.

EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

(a) Modilicarea cursului de schimb

La data de 31.12.2022, cursul de schimb leu/euro era de 4,9474 leileuro, faja de 4,9481 leileuro la 31.12.2021. Aceasta
reprezintd o depreciere de 0,014 fata de 31 decembrie 2021,

In-aceeagi perioada rata inflafei a fost de aproximativ 13,8 % conform comunicirii ficute de INSEE Bucuresti.

Director {1 n/qral Departament financiar-contabilitate

Ec.Emil Mirbr

Ec.lulia Keresztesy
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MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA
PRIMARUL
Nr. 514145/1/ 04.05.2023

REFERAT DI APROBARE
a proiectului de hotarére privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale societitii
Termoficare Napoca S.A

Prin adresa inregistratd la Primédria municipiului Cluj-Napoca sub nr. 461177 din 06.04.2023,
socielatea Termoficare Napoca S.A depune situatiile financiare pe anul 2022, Hotardrea Consiliului de
Administratie nr. 10 din 14.03.2023, prin care se aproba situatiile financiare pe anul 2022 i
repartizarea profitului aferent anului 2022 precum si raportul de activitate al directorilor si Consiliului
de administratie al societatii Termoficare Napoca S.A., in vederea aprobirii acestora de citre
Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca.

Situafiile financiare pe anul 2022 ale societitii Termoficare Napoca S.A au fost intocmite in
conformitate cu  prevederile  Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificirile si completirile ulterioare.

Situatiile financiare sunt insofite gi de raportul directorilor si al consiliului de administratic al
societdfii Termoficare Napoca S.A. pentru anul 2022, Hotérfirea Consiliului de Administratie nr. 10 din
14.03.2023. Raportul directorilor i al Consiliului de administratie al S.C. Termoficare Napoca S.A.,
Raportul auditorului financiar independent si Declaratia directorului general al societitii Termoficare
Napoca S.A .

in temeiul prevederiior art. 136 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificirile si completiirile ulterioare, fmi exprim initiativa de
promovare a proiectului de hotiirfire privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale
societiitii Termoficare Napoca S.A..

PRIMAR
Emil Boe



DIRECTIA ECONOMICA
SERVICIUL BUGET

SI EXECUTIE BUGETARA
Nr. 514679 /414/ 05.05,2023

RAPORT DE SPECIALITATE
privind propunerea de aprobare a proiectului de hotarire privind aprobarea situatiilor
financiare pe anul 2022 ale societitii Termoficare Napoca S.A.

Avand n vedere:

Referatul de aprobare inregistrat sub nr. 514145 din data de 04.05.2023 al Primarulu;
Municipiului Cluj-Napoca;

Proiectul de Hotardre privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale societitii
Termoficare Napoca S.A ;

Prin adresa tnregistrata la Priméria municipiului Cluj-Napoca sub nr. 461177 din 06.04.2023,
societatea Termoficare Napoca S.A depune situatiile financiare pe anul 2022, Hotédrdrea Consiliului de
Administratie nr. 10 din 14.03.2023, prin care se aprobi situatiile financiare pe anul 2022 si
repartizarea profitului aferent anului 2022 precum si raportul de activitate al directorilor si Consiliului
de administrafie al socielifii Termoficare Napoca S.A.., in vederea aprobérii acestora de citre
Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca.

Directia Economiesi si Directia Juridicii precizeazii urmitoarele:

Situatiile financiare pe anul 2022 ale societi(ii Termoficare Napoca S.A, au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situafiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completirile ulterioare. Astfel sunt reglementate urmétoarele aspecte cu
privire la intocmirea si raportarea situatiilor financiare anuale:

- persoanele juridice care au obligatia si intocmeasca situatii financiare anuale;

- clasificarea entitatilor juridice care depun situatii financiare, criterii dupa cifra de afaceri,
active totale si numar de persoane (categorii de entititi raportoare);

-principiile generale de raportare financiard si de intocmire a situatiilor financiare;

- principiile de evaluare a fiecirui element de activ si pasiv la data intocmiri; situatiilor
financiare ;

= componenta situafiilor financiare anuale prin aprobareca structurii formularelor Bilan{ (cod
10). Cont de profit si pierdere (cod 20), "Date informative" (cod 30) si "Situatia activelor
imobilizate" (cod 40) si modul de completare a acestora;

-modul de completare a situatiilor {inanciare, completarea raportirilor contabile anuale la 31
decembrie se efectueazi folosindu-se planul de conturi cuprins in reglementirile contabile aplicabile;

-anexele care trebuie sa insofeasc situatiile financiare:

-condiiile in care trebuie auditate situatiile financiare, raportul de audit este o anexi la aceste
situatii financiare;

-termenele de depunere a acestora la unitatile Ministerului Finantelor si modul de depuncre a
aceslora, repectiv data de 31.05.2023;

-sanc{iuni pentru nedepunerea la termen a situatiilor financiare:

Situatiile financiare sunt insotite si de Raportul auditorului financiar independent si Declaratia
directorului general al societiitii Termoficare Napoca S.A .

in anul 2022 societatea Termoficare Napoca S.A. a realizat venituri totale in suma de 123.463
mii lei si cheltuieli totale in suma de 122.768 mii lei realizand la final de an un profit de 695 mii lei.



Depasirca veniturilor totale se datorcazi majorarii pretului energiei termice, produse in
centralele termice de cvartal cu 62,16% incepand cu data de 1 noiembrie 2021, urmare a cresterii
prefurilor la gaze si energie termica.

In totalul cheltuiclilor de cxploatare ponderea principald o defin cheltuielile cu gazele naturale,
cnergia clectricd §i energia termicd achizitionata. Ponderea acestor cheltuieli in total costuri se ridica la
82,96%.

La finalul anului 2022 societatea Termoficare Napoca S.A. nu inregistreaza datorii restante.

Auditorul  financiar independent exprimi opinia fard rezerve asupra situatiilor financiare la
31.12.2022 ale societatii Termoficare Napoca S.A.

Potrivit art.1 lit. a), b), ¢), ¢*1),d), e), 1) si g) din Ordonanta nr. 64/2021 privind repartizarea
profitului la societatile nationale, companiile nafionale si societifile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome

art. 1

(1) La societatile nafionale, companiile nationale si socictafile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, profitul contabil rimas dupi deducerea impozitului pe
profit sc repartizeaza pe urmitoarcle destinatii, daci prin legi speciale nu se prevede altfel:

a) rezerve legale;

b) alte rezerve reprezentand facilité(i fiscale prevazute de lege;

¢) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu excepfia pierderii contabile reportate
provenite din ajustirile cerute de aplicarea IAS 29 «Raportarea financiari in economiile
hiperinflafioniste», potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internafionale de
raportare financiard si Reglementirilor contabile armonizate cu Directiva Comunitéfilor Economice
Europene nr. 86/635/CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile institutiilor de
credit;

¢”1) constituirea surselor proprii de finanfare pentru proiectele cofinanfate din Tmprumuturi
externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursiirii ratelor de capital, plagii
dobanzilor, comisioanelor si a altor costuri aferente acestor imprumuturi externe;

d) alte repartiziri previzute de lege;

¢) participarea salariailor la profit; societatile naionale, companiile nationale $i societitile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si regiile autonome care s-au angajat si au
stabilit prin bugetele de venituri si cheltuieli obligatia de participare la profit, ca urmare a serviciilor
angajatilor lor in relafie cu acestea, pot acorda aceste drepturi in limita a 10% din profitul net, dar nu
mai mult de nivelul unui salariu de bazi mediu lunar realizat la nivelul agentului economic, in
exercifiul financiar de referingi;

£) minimum 50% varsiminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori
dividende, in cazul societiilor nationale, companiilor nationale si societdilor comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat;

g) profitul nerepartizat pe destinaiile prevazute la lit. a)- f) sc repartizeazi la alte rezerve si
constituie sursa proprie de finanfare, putdnd fi redistribuit ulterior sub forma de dividende sau
varsaminte la bugetul de stat sau local Tn cazul regiilor autonome.

In conformitate cu Ordinului Ministernlui Finanfelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situafiile financiare anuale individunle si situatiile
financiare anuale consolidate cu modificiivile si completiirile ulterioare, pet. 419 ;

(1) Contabilitatea rezervelor se {ine pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve statutare
sau contractuale si alte rezerve.

(2) Rezervele legale se constituie anual din profitul entitatii, in cotele si limitele previzute de
lege, si din alte surse prevazute de lege.

(3) Rezervele legale pot fi utilizate numai in conditiile previzute de lege.

(4) Rezervele statutare sau contractuale se constituie anual din profitul net al entitatii, conform
prevederilor din actul constitutiv al acesteia.



() Alte rezerve nepreviizute de lege sau de statut pot fi constituite facultativ pe seama
profitului net pentru acoperirvea pierderilor contabile san n alte scopuri, potrivit hotaririi
adunirii generale a actionarilor san asociafilor, cu respectarea prevederilor legale,

Se justificd din punet de vedere cconomic repartizarea profitului net realizat Ia
31.12.2022, in sumi totali de 694.913 lei, astfel: rezerve legale in sumi de 34.746 lei, acoperirea
pierderii contabile din anii precedenti in sumi de 660.167 lei,

Din punct de vedere economic proiectul de hotiirire indeplineste conditiile pentru a pufea
fi supus dezbaterii i aprobiirii plenulni Consiliului Local,

Din perspectivi juridicst sunt incidente $i aplicabile urmitoarcle prevederi legale:

Art. 3, pet. 2 it b din OUG ny, 109/2011 privind guvernanta corporativi a intreprinderilor
publice, potrivit ciirora:

Art. 3 pet 2

Autoritatea publicd tutelard are urmditoarele conmpelenfe:

2. la societifile previzute la ast, 2 pet, 2 lit, b):

h) alte atribufii previizute de lege;

Art, 129 alin. 2 lit a) din Ordonanta de Urgen{i a Guvernului nr. 57/2019 privind Codu)
administrativ, en modificiivile si completiivile ulterioare, potrivit eiivora:
(2) Consiliul local exercitc wrmditoarele categorii de atribufii:

a) atiibufii privind unitatea administrativ-teritoriald, organizareda proprie, precum §i organizare
si Junctionarea aparatului de specialitate al primarului, ale institufiilor publice de interes local si ale
societdfilor i regiilor autonome de interes local:

Art. 129 alin. 3 it d) din Ordonanta de Urgentil a Guvernului nx. §7/2019 privind Codul
administrativ, eu modificiirile si completirile ulterioare, potrivit eiirora:

(3) In exercitaiea atribufiilor previzute la alin. (2) lit, a), consiliul local:

d) exercita, in numele unitaii administrativ-teritoriale, toate drepturile si obligatiile
corespunzitoare participafiilor definute la societati sau regii autonome, in conditiile legii;

Art. 129 alin. 14 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
adininistrativ, cu modificiirile i completiirile ulterioare, potrivit eiirora:

Consiliul Local indeplineste orice alte atribufii, in toate domeniile de interes local, cu excepfia
celor date in mod expres in competenfa altor autoritafi publice, precum si orice alie atribufii srabilite
prin lege ;

Din punct de vedere juridic raportat la dispozitiile art. 3, pet. 2 Iit. h) din OUG nr. 109/2011
privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice si la dispozitiile art. 129 alin 2 Iit a), alin 3
lit d) gi alin. 14 din Ordonanta de Urgenti a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificdrile si completarile ulterioare, proiectul de hotirdre indeplineste conditiile legale pentru a fi
supus dezbaterii si aprobirii plenului Consiliului Local.

Avand n vedere prevederile legale expuse fn prezentul raport, apreciem ci proiectul de
hotitrfire privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2022 ale societitii Termoficare Napoca
S.A. poate fi supus dezbaterii si aprobirii plenului Consiliului Loeal,

DIRECTIA JURIDICA, DIRECTIA NOMICA.,
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OLIMPIA MOTGRADAN

SEF SERVICIU,
STEFANIAIMADARAS

J"\‘




S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.

>
D

Nr. / 5(733

;‘

CATRE,
PRIMARIA MUNICIPIULUII

CLUJ-NAPOCA

Directia Economici

Prin prezenta v fnaintam urmétoarele documente:

1. Situatiile financiare pentru anul 2022
2. Notele explicative la situatiile financiare anuale

3. Raportul de activitate al directorilor si Consiliului de Administratie
4. Raportul auditorului financiar

5. Declaratie in conformitate cu legea contabilitétii

6

. Balanfa sintetica
7. Extras din Hotédrarea Consiliului de Administratic nr. 10 din 14.03 2023 privind aprobarea

Situatiilor financiare, repartizarea profitului respectiv aprobarea Raportului de activitate al

directorilor si Consiliului de Administratie .
Vi rugdm si supuneli aprobirii plenului Consiliului Local ,, Situatiile financiare pentru

anul 2022,

DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE
Ec. Tulia Keresztesy
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S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTA E.E R =
1 ERNOR. (15 a1 T (AR 2023

Consiliul de Administrafie al societétii Termoficare Napoca SA, desemnat potrivit HCL nr. 507/2018 (cu
completarile ulterioare), prin HCL nr. 455/2022, intrunit in sedinfa ordinara,

Avand in vedere Referatul 399/30.01.2023 privitor la Strategia de achizitii pentru anul 2023 a societiii ,
Potrivit dispozitiilor art. 5 si ale art. 9 ale OUG nr. 109/2011 — privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice,

cu unanimitate/majoritate de voturi
HOTARASTE:

1. Se aproba situatiile financiare ale societatii Termoficare Napoca SA pentru anul 2022, contul de profit
si pierdere si bilanful, aga cum au fost propuse, respectiv repartizarea profitului aferent anului 2022, astfel:
34,746 rezerva legald si 660.167 Lei acoperirea pierderii contabile din anii precedenti.

2. Se aproba Raportul de activitate al directorilor si consiliului de administratie al societdtii Termoficare
Napoca SA cu privire la rezultatele economico financiare pe anul 2022, a modului de indeplinire globala a
indicatorilor de performanta din contractele de mandat.

3. Cu ducerea la indeplinire se incredinteaza conducerea exceutiva, Dep. Financiar Contabilitate.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
' Munteanu Radu Toan . » '
'Q &:\;ﬂQu anv' ke
Administratori
Coroian Alexandru /

Miron Imil

Forna Calin Visile

{
Szasz Stefan Rudolf Q‘f&”
Albu Cilin Qélw, /

Contrasemenaza
Secretar

B-dul 21 Decembrie 1989 nr.79 » 400604 Cluj-Napoca * Romania
Secretariat : 0264 503703 = Depart. relatii cu clientii : 0264 503731,503733 *Dispecerat : 0264 503709 »
Depart. Proiectare Dezvollare Infrastructura: 0264 503715 + Depart. Energetic: 0264 503717 » Depart. Financiar-Contab. : 0264 503712 «
Fax : 0264 503722 » e-mail: office@termonapoca.ro

inregistrat la Registrul Comerjului sub nr. J12/338/1991 « C.LE. RO 201330
Capital social 4.231.000 lei
Cont : ROTIRNCBO0106000767550001 BCR Cluj



S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.
CLUI - NAPOCA

B-dul 21 Decembrie 1989 ni,79

Nr. 1043 din 14.03.2023

RAPORTUL
DIRECTORILOR $1 AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL
S.C. TERMOFICARE NAPOCA S.A.
PENTRU anul 2022

IN CONFORMITATE CU QUG 109/2011

Consiliul de administratic al S.C. Termoficare Napoca S.A. , constituit prin Hotararile Consiliului
Local al municipiului Cluj Napoca nr. 507/14 mai 2018, nr.74/5 martie 2019, nr.455 din 2022 avand
urmétoarea componenta:

MUNTEANU RADU IOAN - Presedinte

FORNA CALIN VASILE — Reprezentant al autoritétii tutelare

MIRON EMIL — membru

COROIAN ALEXANDRU- membru

SZAS7Z STEFAN RUDOLF — membru

ALBU CALIN-membru
si directorii executivi ai S.C. Termoficare Napoca S.A.

Formuleaza, in concordanta cu prevederile Contractelor de mandat si ale Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 109/2011, prezentul RAPORT asupra activititii de administrare a S.C. Termoficare
Napoca S.A.

Prin Hotararea Consiliului Local al municipiului Cluj Napoca nr. 74/5 martiec 2019, R.A.T. a
fost reorganizata in socictlate comerciald pe actiuni.

1. Cadru general - Scurtd prezentare al S.C. Termoficare Napoca S.A.

Sistemul de Alimentare Centralizata cu Energie Termica, operat de S.C. Termoficare Napoca
S.A. cuprinde intreg lanful de producere, transport, distribufie si furnizare a energiei termice citre
locuitorii municipiului Cluj Napoca, alimentdnd cu energie termicd peste 1.240 de Asociatii de
Proprietari, reprezentand peste 20.753 de apartamente, respectiv aproximativ 53.650 de locuitori, 141
agenti economici si institutii din municipiul Cluj Napoca.

In acelasi timp, unitatea asigurdt activititi secundare: lucriri de instala{ii sanitare, de incilzire
si de aer condifionat; alte lucrari de instala{ii pentru constructii; alte activitifi de servicii (citirea
contoarelor de apa si energie termica si intocmirea notelor de consum individuale pentru ficcare
apartament); activitd{i de inginerie si servicii de consultanta tehnica legate de acestea; etc.

in conformitate cu prevederile legale, pentru desfagurarea activitatii unitatea detine Licenta
ANRE nr. 2155/12.06.2019 pentru serviciul public de alimentare cu energie termicé, cu exceptia
producerii energiei termice in cogenerare.,



In baza contractului de delegare a gestiunii, socictatea noastri presteaza serviciu public de
furnizare a energiei termice in Cluj-Napoca avand in administrare patrimoniul public aferent.

Totodata companiei noastre i-a fost incredinfat prin contractul de delegare nr. 678768/10
august serviciul de iluminat public al municipiului Cluj -Napoca.

2. Situatia indicatorilor economico-financiari la 31,12.2022

La sfarsitul anului 2022 capitalul social este de 4.231.000 lei, patrimoniul public aflat in
administrarea unitatii este de 272.092.702,25 lei. In conformitate cu reglementarile OMFP 1802/2014
bunurile de natura patrimoniului public primite in administrare  sunt evidentiate in conturi
extrabilantiere.

Veniturile totale in anul 2022 au fost de 123.463 mii lei si a fost realizata o produciie de encrgie
termica de 151.736 Geal, productic care a fost livrata populatiei, institutiilor si agen{ilor economici
din municipiul Cluj-Napoca.

Situatia indicatorilor economico-financiari la 31.12.2022 se prezinta astfel:

- -mii lei-
REALIZARI | REALIZARI %

2021 2022 2022/2021
_ 0 | 2 3=2/1¥100
VENITURI TOTALE din care: 84.634 123.463 145.87
-venituri din exploatare 83.799 120.459 143,74
-venituri financiare 835 3.004 359,76
CHELTUIELI TOTALE din 84.461 122.768 145,35
care:
-chelt. de exploatare 84.232 121.933 144,75
-chelt. financiare 229 835 364,03
PROFIT/PIERDERE BRUTA 173 695 401,73
IMPOZIT PE PROFIT 0 0 0
PROFIT/PIERDERE NETA 173 695 401,73
PRODUCTIE  FACTURATA 168.684 151.736 89,95
(gcal)

Din analiza indicatorilor rezultd ca unitatea a realizal venituri totale de 123.463 mii lei, cu
38.829 mii lei mai mari decat in anul 2021,

Depisirea veniturilor totale se datoreaza majorarii prefului encrgici termice produse in
centralele termice de cvartal cu 62,16%, incepind cu data de 1 noiembrie 2021, urmare a cresterii
prefurilor la gaze naturale si energic termicd.

O pondere importantd in veniturile din exploatare o reprezinta veniturile din subventiile pentru
diferenfa de pref la energia termica livrata populaici in suma de 43.529 mii lei-farda TVA. Subventia
totald incasata n anul 2022 (care confine si TVA) a fost de 46.000 mii lei inclusiv suma de 3.758 mii
lei aferentd anului 2021 rdaméndnd de incasat in ianuarie 2023 suma de 4.843 mii lei subventie aferenta
anului 2022,

in anul 2022 societatea a realizat venituri in suma de 23.793 mii lei reprezentind compensatie
pentru acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciilor publice de productie, transport, distributic
si furnizare a energiei termice pentru populatie in sistem centralizat.

De asemenea in venituri sunt cuprinse i serviciile de revizii si reparafii la diversi beneficiari si
lucrari de investifii realizate in regie proprie.



Veniturile financiare, in suma de 3.004 mii lei, s-au realizat pe scama dobéanzilor bancare, a
diferenfelor de curs valutar gi sconturi in suma de 4 mii lei precum si dividende de la Colonia Cluj
Energic in sumé de 3.000 mii lei.

Pentru intreaga activitate a unitafii s-au cheltuit 122,768 mii lei.

in totalul cheltuiclilor de exploatare ponderea principala o defin cheltuielile cu gazele naturale,
energia electrica si energia termica achizifionati. Ponderea acestor cheltuieli in total costuri se ridics
la 82,96 %.

Consumul specific la gazele naturale in sistemul de alimentare centralizatd cu energie termica,
unul din principalele elemente de cheltuieli ale unitaii, a fost de 204.85 me/Geal in anul 2022 fata de
201,21 mc /Geal in anul 2021, ceea ce inseamna o crestere de 1,8 % fata de 2021.

Din activitatea de exploatare s-a realizat o picrdere de 1.474 mii lei, iar din activitatea financiari
un profit de 2.169 mii lei lei, rezultdnd un profit de 695 mii lei.

3. Analiza ereantelor si obligatiilor unititii

Totalul creantelor de incasat la sfarsitul anului a fost de 42.280.066 lci
- lin care:
- clien{i pentru energia termica i alte prestafii: 11.912.932 leci
- compensatie de incasat 10.474.871 lei
- subventie de incasat 4.843.380 lei
- refuzuri Electrica si OMV Petrom 7.051.107 lei
- TVA de recuperat 2.764.995 lei
- sume de incasat ( dividende) 3.000.000 lei
- alte creante 122.781 lei
- garantie la Electrica 2.110.000 lei

Valoarea creanfelor restante este de 976.806 lei.

Incasarea creanfelor intr-un ritm constant a stat mereu in aten{ia noastri. S-au luat masuri
organizatorice in cadrul departamentului Relaii cu clientii si a Oficiului juridic pentru desfasurarea
fluentd a activitafii de incasare gi recuperarea rapida a crean{elor mai vechi.

Totalul datoriilor regiei la sfargitul anului se ridici la suma de 62.489.717 lei, din care:

-sume datorate institutiilor de credit 21.275.046 lei
-datorii comerciale-furnizori 27.220.369 lei
-datorii comerciale facturi nesosite 11.768.154 lei
-alte datorii 1.160.699 lei
-anticipatii 1.065.449 lei

Aceste datorii reprezinta facturi curente, datorii la bugetul asiguririlor sociale si datorii fiscale in
legatura cu bugetul de stat a caror scadentd este dupi data de 31.12.2022.

La 31.12.2022 nu s-au inregistrat datorii restante.

In cursul anului 2022 in unele perioade, au fost nevoi suplimentare de finanfare pentru
asigurarca fluxurilor de trezorerie, datorita caracterului sezonier al activitatii si datorita capitalizirii
insuficiente a societatii, ceca ce a necesitat apelarea la credite bancare. In consecinia a fost contractata
o linie de credit de 4.500 mii lei de la Banca Transilvania Cluj si o linie de credit de 37.000 mii lei de
la Raiffeisen Bank Cluj, linii care au fost accesate pe parcursul anului.

Toate aceste credite au facut ca nivelul dobéanzilor platite in 2022 si fie de 835 mii lei, ceea ce
reprezinta 0,68 % din total costuri aferente anului 2022,



4. Activitatea de investitii

CAPITOLUL A-Lucriri de investifii in continuare:

Realizarea unui pare fotovoltaic pentru producerea energiei electrice prin utilizarea
panourilor fotovoltaice pe platforma CTZ — str. Plevnei, nr.70 Cluj-Napoca

o a lost aprobat proiectul Realizarea unui pare fotovoltaic pentru producerea energiei electrice
prin ufilizarea panourilor fotovoltaice pe platforma CTZ din municipiul Cluj-Napoca prin
Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021-Programul pentru Energie in Romidnia,

° SC Termoficare Napoea SA beneficiaza de un grant in valoare de 313.896 curo pus la
dispozitie de catre Tnnovation Norway in baza contractului/scrisorii de ofertd, pentru finantarea
costurilor eligibile ale proicctului Realizarea unui parc fotovoltaic penfru producerea energiei
electrice prin ufilizarea panourilor fotovoltaice pe platforma C1Z din municipiul Cluj-Napoca,

° s-a elaborat gi s-a finalizat documentatia de atribuire compusa din: caietul de sarcini, fisa de
date, strategia de contractare si propunerea de contract pentru Achizitia de echipamente, servicii de
proiectare si instalare pentru parcul fotovoltaic prin procedura de licitatic deschisa,

° a fost demaratd licitafia deschisa pentru Achizitia de echipamente, servicii de proiectare si
instalare pentru parcul fotovoltaic, cu data deschiderii 6 decmbrie 2022,

o totodati s-au executat lucrarile de desfiintare a rezervoarclor de combustibil de pe platforma
Centralei Termice de Zona,

o s-au ob{inut avizele, acordurile necesare si autorizatia de construire pentru parcul fotovoltaic

Valoarea realizatd a investitici in anul 2022 a fost in cuantum de 315.180 lei din surse proprii
de finantare.

Eficientizarea sistemului centralizat de productie, transport si distributic agent termic —
Reabilitare retele agent termic

S-au realizat lucrari de Tnlocuire a 824 m refele termice pe str. Vandtorului, Garbiu, Cioplea,
Mehedinti, Ciucas, Almagsului, Ospatariei, Grigore Alexandrescu, Féanténele, Viilor, Scirisoara,
Busteni, Slanic, Teleorman, Rasdritului, Buftea, Herculane, Brincusi, Nirajului, Progresului,
Tulgoslaviei, Micus.

Valoarea lucrarilor realizate anul 2022 a fost de 1.450.417 lei din surse proprii de  finantare.

Achizitie si montaj vase de expansiune

S-au realizat, cu forte proprii, lucrdrile de montaj ale vaselor de expansiune la PT 1 Pata:
2x3000L, PT 3 Pata: 2x3000L, PT 11 Marasti: 2x3000L, in cuantum de 48.873 lei asigurati din surse
proprii.

Achizitie si montaj vase de acumulare

S-au realizat lucrérile de montaj ale rezervoarelor de acumulare la PT 3 Pata: 2x30001 in
cuantum de 20.230 lei asigurati din surse proprii.

Inlocuire cazane la centralele termice

Cu forfe proprii s-au realizat lucrarile de montaj a trei cazane De Dietrich GT 430 - 540 kW la
Centrala Termicd Baba Novac, in valoare de 91.890 lei din surse proprii de finantare.



TOTAL CAP A. 1.926.590 lei
-surse proprii 1.926.590 lei

CAP. B- Lucrdri de investitii noi

Inlocuire schimbitoare de eiildurii in sursele de producere ale energiei termice.

e s-au redimensionat capacitafile instalate pentru inlocuirca schimbitoarelor de caldurd pentru
incalzire si preparare apa calda de consum existente, cu altele noi la punctele termice 4 AVN, Taberei,
Sesului,

o s-arealizat achizifia unui numar de 11 schimbatoare de cildura cu plici Alfa Laval:

PT 4 AVN : 3 buc. x 1500 kW-circuit incélzire, 2 buc. x 948 kW-circuit apa calda,

PT Taberei: 2 buc. x 403 kW - circuit incélzire, 1 buc. x 366 kW-circuit apa calda

PT Sesului: 2 bue. x 295 kW - circuit incilzire, 1 buc. x 268 kW-circuit apa calda

Valoarea investitiei a fost in cuantum de 190.588 lei, din surse propria de finantare.

TOTAL CAP B. 190.588 lei
-surse proprii 190.588 lei

CAP. C- Dotiri independente si alte investifii
Utilaje independente si dotari

-s-au achitat ratele leasing la zi pentru doud automobile cu funcfionare electricii, s-au
achizifionat trei autoutilitare: Dacia Dokker, Dacia Logy, Dacia Dokker Laureate, echipamente de
lucru (generator curent, masind de gaurit beton cu carota), semafor pentru lucrari, in vederea asigurarii
conditiilor de sigurantéd in exploatare la centralele si punctele termice gestionate de citre salariatii SC
Termoficare Napoca SA.

Valoarea achizitiilor realizate a fost de 405.819 lei din surse proprii.

TOTAL CAP C. 405.819 lei
-surse proprii 405.819 lei
TOTAL INVESTITIT 2,522,997 lei
-SUrse proprii 2.522.997 lei

5. Situagia provizioanelor

La inceputul anului 2022 socictatea avea constituite provizioane pentru clienti incer{i in
valoare de 16.698,52 lei. Tn cursul anului nu au fost anulate si nici nu au fost constituite provizioane
pentru clienti incerti, soldul la sfargitul anului 2022 ramanand neschimbat.



6. Realizarea obiectivelor si criteriilor de performanti la contractul de mandat al Consiliului de
Administratie pe anul 2022

Nr. Obiectiv/Criteriu de UM Programat | Preliminat | Indice de f;nr(aji:;t Ponderi
crt. performanta 2022 2022 realizare | P gcy realizat %
(1]
5= (col.4- ”
0 1 2 3 4 cal Sl el S 6 7=col.5%col.6
INDICATORI DE PERFORMANTA FINANCIARI
1| Venituri | mii lei 90.000 123.463 1,37 2 2,74
Ponderea creantelor
2 | restante din total % 15 2,31 1,85 3 5,55
creante -
Restante |z a N )
3 es- o T a plaut mii lei 0 0,00 1,00 5 5,00
obligatiilor fata de buget
Ponderea obligatiilor
4 | restante din total % 10 0,00 2,00 5 10,00
furnizori
Grad realizare investitii
g, [ SHERIE L % 100 126,15 1,26 5 6,30

planificate
INDICATORI DE PERFORMANTf\ NONFINANCIARI OPERATIONALI/ORIENTATI CATRE SERVICI PUBLICE

Numar mediu zilnic de
6 | ore de furnizare apa ore 20,4 23,99 1,18 15 17,70
calda de consum

Disponibilitate instalatii
7 | de furnizare energie % 93,3 99,96 1,07 15 16,05
termica pentru incalzire

INDICATORI DE GUVERNANTA CORPORATIVA

Monitorizarea si
evaluarea performantei | Nr.
activitatii companiei rapoarte 2 2 1 15 15

Monitorizarea
9 | performantei conducerii | Nr.

executive rapoarte 2 2 1 20 20
10 Managementul de riscsi | Nr.

monitorizarea riscului rapoarte 1 1 1 15 15

TOTAL 100 113,34

NOTA: Formula de calcul pentru indicatorii 1,3 si 5-10 este col.5=(col.4-col.3)/col.3+1
Formula de calcul pentru indicatorii 2 si 4 este col.5=(col.3-col.4)/col.3+1

Dupi cum rezultd din macheta prezentata, indicele general de realizare a obiectivelor si criteriilor de
performan(ii asumate prin contractul de mandat este de 113,34%, acest lucru atestind realizarea si
depiisirea obiectivelor si criteriilor de performanta asumate pentru anul 2022.




7. Realizarea obicctivelor si criteriilor

de performanti la contractul de mandat al Directorilor

pe anul 2022
. r .
Nr. | Obiectiv/Criteriu de Programat | Realizat Indice de Fomdel) Ponfien
& UM - programat realizat
crt. performanta 2022 2022 realizare o %
0 0
5= (col.4- B .
0 1 2 3 4 col3)/ col3+1 6 7=col.5%col.6
INDICATORI DE PERFORMANTKFINANCIARI
1| Venituri miilei | 90,000 | 123.463 1,37 30 41,10 |
Productivitatea _
2 | Trodue _ mii lei 700 | 141911 | 2,03 30 60,90
muncii pe salariat
Ponderea obligatiilor
3 | restante din total % 10 0,00 2,00 10 20,00
furnizori
g | A FRAUATE % 100 126,15 1,26 2 2,52
investitii planificate
Restante la plata
5 | obligatiilor fata de mii lei 0 0,00 1,00 4 4,00
buget
Ponderea creantelor
6 | restante din total % 15 2,31 1,85 3 5,55
creante
INDICATORI DE PERFORMANTA NONFINANCIARI OPERATIONALI/ORIENTATI CATRE SERVICII PUBLICE
Numar mediu zilnic
7 | de ore de furnizare ore 20,4 23,99 1,18 8 9,44
apa calda de consum
Disponibilitate
instalatii de furnizare
g | et de furn % 93,3 99,96 1,07 7 7,49
energie termica
| pentru incalzire
INDICATORI DE GUVERNANTA CORPORATIVA
Monitorizarea si
evaluar Nr.
g | evaluarea | r 3 5 1 5 5
performantei rapoarte
activitatii companiei
Monitorizarea NI
10 | performantei rapoarte 2 2 1 2 2
conducerii executive
Managementul de N
11 | risc si monitorizarea ] N 1 1 1 2 2
. . rapoarte
riscului
TOTAL 100 157,00

NOTA

: Formula de calcul pentru indicatorii 1-2, 4-5, si 7-11 este col.5=(col.4-col.3)/col.3+1
Formula de calcul pentru indicatorii 3 si 6 este col.5=(col.3-col.d)/col.3+]



in conditiile asumate prin contractul de mandat pentru exercifiul financiar al anului 2022,
aprecierea activitatii directorilor se face prin analiza gradului global de indeplinire a obiectivelor sl
criteriilor de performanta.

Asa cum rezulta din macheta prezentatd, indicele general de realizare a obicctivelor si criteriilor
de performan{a asumate prin contractul de mandat este de 157,00 %0, aces( lucru atestand realizarea si
depasirea obicctivelor si criteriilor de performanti asumate.

8. Alte aspecte ale activitifii exercitiului financiar 2022

In anul 2022 unitatea si-a achitat toate datoriile catre bugetul de stat, bugetul local si
fondurile speciale la scadentd, cele ramase de virsat reprezentand datorii curente la data de 25 ianuarie
2023.

Nu s-a facut reevaluarea mijloacelor fixe care apar(in patrimoniului propriu. Unitatea a
luat masuri pentru implementarea si dezvoltarea sistemului de control intern managerial $i s-a Intocmit
raportul anual al conducatorului entité{ii publice asupra sistemului de control intern managerial, in
conformitate cu actele normative in vigoare.

La baza inscrierii posturilor din bilan{ul contabil au stat datele inregistrate n contabilitate, puse
de acord cu situatia reald a elementelor patrimoniale stabilite pe baza inventaricrii.

Conform reglementarilor legale n vigoare a fost efectuati inventarierca anuali a patrimoniului
societalii precum gi inventarierea patrimoniului public aflat in administrarea aceslela, patrimoniu
public care este evidentiat in conturi extrabilantiere.

Valorificarea inventarierii si rezultatele au fost cuprinse in situatiile financiare ale anului 2022.

PRESEDINTE
CONSILIU DEE ADMIMSTRATIE

MUNTEANU TOAN

fl

DIRECTOREJ INJRAL, DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,
EC. EMIL J{ [( N EC. IULIA KERESZTESY

)Jx/\
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RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
asupra situatiilor financiare intocmite de
SC TERMOFICARE NAPOCA SA

la data de 31.12.2022

Catre,
Actionarii SC TERMOFICARE NAPOCA SA

Opinie fara rezerve:

Am audital  situatiile  financiare  anuale individuale anexate ale societatii
TERMOFICARE NAPOCA SA, care cuprind bilantul incheiat la data de 31 decembrie

2022 si contul de profit si pierdere.

[n opinia noastra, situatiile financiarc individuale ale societatii TERMOFICARE
NAPOCA SA pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 sunt intocmite, de o
maniera adecvata, in toate aspectele semnificative in conformitate cu OMFP 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarile contabile privind intocmirea situatiilor financiare individuale si
consolidate si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare individuale,

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit(ISA).Suntem independenti fata de societate conform cu Codul Etic al Profesionistilor Contabili
emis de catre Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili coroborat cu
cerintele etice relevante pentru auditul situatiilor financiare si ne-am indeplinit celelalte responsabiltati
conform acestor cerinte. Consideram ca probele de audit obtinute sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza a opiniei noastre de audit.

Situatiile financiare individuale mentionate mai sus se refera la:

1.Capitaluri proprii 13.335.824 lei
2.Cifra de afaceri 95,385.579 lei
3.Rezultatul exercitiului financiar; PROFIT 694.913 lei

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare individuale

Conducerea societatii este responsabila de intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare individuale in conformitate cu OMFEP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarile
contabile privind intocmirea situatiilor financiare individuale si consolidate, cu OMFP nr. 4268/2022

2
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privind principalele aspecte legate de  intoemirea si depunerca situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici si cu politicile contabile descrise in notele la
situatiile financiare individuale, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate
fic de frauda, fie de croare. Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinerea
sistemului de control intern asupra intocmirii si prezentarii fidele a unor situatii financiare individuale
care sa nu prezinte denaturari semnificative, datorate fie fraudei, fie erorii; selectarea si aplicarea
politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitalea noastra este, ca pe baza auditului nostru, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare individuale. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele
Internatioanale de Audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde
prevad conformitatea cu cerintele etice si planificarea si desfasurarea auditului in vederca obtinerii
asigurarii rezonabile cu privire la masura in care situatiile financiare sunt lipsite de denaturari

semnificative,

Un audit implica desfasurarea de proceduri in vederea obtinerii de probe de audit cu privire
la valorile si prezentarile din situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul
auditorului, inclusiv de evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de croare. In efectuarea acelor evaluari ale riscului, auditorul ia in
considerare confrolul intern relevant pentru intocmirea de catre entitate a situatiilor financiare in
vederea conceperii de proceduri de audit care sa fie adecvate circumstantelor, dar nu cu scopul
exprimarii unei opinii cu privire la eficienta controlului intern al entitatii. Un audit include, de
asemenca, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile si a caracterului rezonabil al
estimarilor contabile efectuate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor

[ianciare.

Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra de audit.

Alte aspecte

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
cfectuat pentru a putea raporta actionarilor societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam
intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptam si
nu ne asumam responsabilitatea decat fata de societate si de actionarii acesteia, in ansamblu,
pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Situatiile financiare individuale anexate sunt menite sa prezinte pozitia financiara,
rezultatele operatiunilor si fluxurile de numerar ale societatii in conformitate cu cerintele
Standardelor Internationale de Raportare Financiara. De aceea situatiile financiare individuale
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anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanclor care nu cunose reglementarile contabile si
legale din Romania.

Raport asupra raportului ad ministtl'a torilor

Administratorii - sunt  responsabili  pentru  intoemirea  si prezentarea  raportului
administratorilor in  conformitate cu cerintele  OMFP  1802/2014 privind aprobarea
Reglementarilor contabile privind intocmirea situatiilor financiare individuale si situatiile
financiare consolidate, punctele 489-492, care sa nu contina denaturari semnificative s pentru
acel control intern pe care conducerca il considera necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii..

Raportul administratorilor face parte din situatiile financiare individuale.

Opinia  noastra asupra  situatiilor financiare  individiuale acopera  raportul
administratorilor,

In legatura cu auditul nostru privind situatiic financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si raportam ca:

a) inraportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
individuale anexate;

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP 1802/2014, punctele 489-492:

¢) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 cu
privire la SC TERMOFICARE NAPOCA SA si la mediul acesteia, nu am identificat
informatii incluse in raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Data: 13.03.2023
Pentru si in numele: Fiticean Gheorghe

Auditor financiar:
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitatea: SC TERMOFICARE NAPOCA SA

Judetul: CLU)

Adresa: localitatea CLUJ-NAPOCA, str. 21 DECEMBRIE 1989, nr. 79

Numar din registrul comertului: 112/338/1991

Forma de proprietate: 12-Societate cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3530—Furnizarea de abur si
aer conditionat

Cod de identificare fiscala: 201330

Directorul general al SC TERMOFICARE NAPOCA SA , isi asumad rdspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2022 si confirmd ci:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementdrile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfdsurata.

c) Persoana juridica isi desfasoard activitatea in conditii de continuitate.,
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